
Hrob Dominika Čipery 19Antonín Baťa 8 Výstroj hokejového brankáře 12

Experti najdou tisíce důvodů, proč 
to nejde. Pak jdi a udělej to. J. A. Baťa

3/2015



staré fotky
Vážení čtenáři, 
s měsícem březnem se většině z nás vyba-
ví nejenom kniha, ale hlavně nedočkavé vy-
hlížení příchodu prvního jarního dne, který 
nám slibuje brzký příliv slunečních paprs-
ků, nových zdrojů energie a probouzejícího 
se života. Březen je však neodmyslitelně 
spojený i s dnes trochu opomíjeným Dnem 
učitelů. Ten byl vyhlášený k poctě učitelů 
a v České republice se slaví 28. března, 
v den výročí narození Jana Amose Komen-
ského. Připomeňme si a oslavme tento 
svátek historickými fotografiemi, které se 
k náročné, ale krásné práci učitelek a uči-
telů váží. 
1. Fotografii dětí z národní školy na Kudlo-
vě se svým učitelem panem Mikulíkem za-
slal Petr Novotný (v první řadě, třetí zleva). 
Fotografie vznikla asi v roce 1952-1953. 
Autorem je jeho tatínek, filmový režisér zlín-
ských ateliérů Jaroslav Novotný.
2. Tablo studentů Střední průmyslové školy 
kožařské a Střední školy pro pracující kože-
dělné ze sedmdesátých let.
3. Hromadné foto tovaryšů Baťovy školy 
práce z roku 1939 před budovou dnes ne-
existujících Masarykových škol do redakce 
přinesl Milan Mrázek.
4. Tablo abiturientů Reálného gymnázia 
z roku 1942 zaslala redakci paní Drahomí-
ra Kvasničková z Prahy.

1

2

3 4



33

Josef Novák nejen 
o opravách chodníků � �
Rekonstrukce ulice Mostní je připravena. 
Máme projektovou dokumentaci, stavební 
povolení a vybíráme zhotovitele. Pokud vše 
půjde podle předpokladů, tak tuto letošní 
nejvýznamnější dopravní stavbu ve Zlíně 
zahájíme v polovině roku, říká radní Josef 
Novák. 
Bude složité Mostní opravit?
Ano, hlavně koordinačně, neboť se ve stá-
vající ulici bude provádět kromě rekon-
strukce komunikace a chodníků i rekon-
strukce inženýrských sítí. Budeme budovat 
nový vodovod, kanalizaci, trolejové vedení, 
veřejné osvětlení, vedení nízkého i vysoké-
ho napětí i slaboproudé rozvody.  
Proč bude ulice Mostní rozdělená do tří 
etap?
Právě z důvodu velké náročnosti. Stavba 
má celkovou délku 1,1 kilometru. Hranice 
jednotlivých etap budou stávající křižovat-
ky. Ty budou mírně vyvýšené a motoristy 
na to upozorní změna povrchu vozovky, ne-
boť místo asfaltu zde bude osazena dlaž-
ba. Důležité jsou kromě samotné stavby 
i přípravné práce. Je třeba vybudovat ob-
jízdné trasy a provizorní zastávky pro vozy 
MHD a zajistit parkovací plochy pro občany 
ulice Mostní. Rád bych požádal všechny ob-
čany, kterých se rekonstrukce týká, o sou-
činnost, spolupráci a pochopení. Dovolím 
si použít oblíbenou lékařskou terminologii 
pana primátora Miroslava Adámka – po-
rodní bolesti na stavbě určitě přijdou, ale 
budou vykoupeny zdravým dítětem v podo-
bě opravené komunikace.    
Do dopravy se bude investovat i jinde. Po-
čítáte třeba s opravami chodníků a nový-
mi parkovacími místy? 
Určitě. Chtěl bych ubezpečit občany města 
Zlína, že od oprav chodníků neupustíme, 
protože jsme stále přesvědčeni, že lidé 
mají právo chodit po rovných a opravených 
komunikacích. Takže rekonstrukce budou 
pokračovat. Nová parkovací místa lokálně 
ano, počítáme například s vybudováním 
parkovacích míst na Jižních Svazích.  
Co nového bude v oblasti cyklostezek?
V oblasti cyklostezek bude letos zajíma-
vých spousta věcí. Dokončíme stavební 
práce na akci Přístupové cesty v centrální 
části, což předpokládá kromě jiného novou 
cyklostezku pod budovou bývalého okres-
ního úřadu. Cyklostezka by měla končit 
u nového Centra polymerních systémů. 

Pravděpodobně podáme žádost o dotaci 
ohledně pokračování této cyklostezky smě-
rem k Váchově ulici. Co se týká projekční 
přípravy, pracujeme například na cyklo-
stezce na Tyršovo nábřeží a ulici Výletní, 
dále na cyklostezce Příluky - Lužkovice - 
Klečůvka. Chceme být připraveni, abychom 
mohli žádat u těchto velkých projektů o do-
tace ať už z Evropské unie, nebo od státu.  
Chystáme i další opatření pro cyklisty, chtě-
li bychom se pokusit vybudovat víceúčelo-
vé pruhy pro cyklisty na části třídy Tomáše 
Bati. Víceúčelový jízdní pruh je na první po-
hled téměř „obyčejný“ jízdní pruh pro cyk-
listy v hlavním dopravním prostoru, včetně 
shodných rozměrů. Vyznačit se ale může 
i v užších profilech s tím, že rozměrná vozi-
dla mohou například při vyhýbání částečně 
do víceúčelového pruhu zasáhnout. Jenom 
podotýkám, že vodorovné dopravní znače-
ní pro cyklisty na části třídy Tomáše Bati by 
se realizovalo až po frézování a výměně as-
faltového povrchu. Rádi bychom taky pro-
dloužili na stávající cyklostezce Bartošova 
čtvrť - Příluky veřejné osvětlení, neboť cyk-
lostezka je občany hojně využívaná i ve ve-
černích hodinách.
Jak pokračuje projekt modernizace že-
lezniční trati a výstavby nové železniční 
budovy? 
Je hotová studie proveditelnosti, která 
má být v řádu několika dnů posuzována 
na centrální komisi Ministerstva dopravy. 
Celá investice se pohybuje v řádu osmi 
miliard korun a Česká republika bude žá-
dat o evropskou dotaci. V cílovém stavu se 
předpokládá ve špičce patnáctiminutový 
takt osobních vlaků mezi Zlínem střed a Ot-
rokovicemi. Nová poloha výpravní budovy 
je umístěna tak, aby došlo k co největšímu 
zkrácení přestupních dob. Cílem je dosáh-
nout nejkratší přestupní vzdálenosti mezi 
vlakem, autobusem a MHD.

Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Vizualizace na úvodní straně:
Zimní stadion Luďka Čajky by se měl rekonstru-
ovat. Více na str. 6. Vizualizace: HC PSG Zlín.

K věci: Přes 350 milionů korun
Tuto částku letos proinvestuje ve Zlíně radnice. 
Co se bude dít? Poznáme změny? ..............4 – 5

Tenkrát: Obuvnická dílna A. Bati
Magazín Zlín přináší druhý a závěrečný díl čtení 
o Antonínu Baťovi ............................................... 8

Sport: Co rád nosí Libor Kašík  
Přehledná grafika prozrazuje, co vše na sobě 
nosí brankář PSG Zlín během utkání. .............12

Informace: Odpadový kalendář  
Pravidelná a praktická součást březnového ma-
gazínu.  .....................................................13 – 14 

Rozhovor: Michelle Čipera    
Vnučka významného baťovského ředitele Domi-
nika Čipery chce jezdit do České republiky čas-
těji.  ....................................................................19 

A na závěr: Baťa Jan, živý
Zamyšlení Jiřího Severina nad úsilím rodiny J. A. 
Bati o navrácení rodinného majetku.  .............30 

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000

Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 26. února 2015 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. března 2015

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Referendum o hazardu 
zaujalo málo lidí
Neplatné a jeho výsledek není závazný. Ta-
ková je bilance místního referenda ve Zlíně, 
ve kterém lidé rozhodovali o dalším přístupu 
radnice k hazardu. Platné hlasy odevzdalo cel-
kem 7 273 lidí, účast dosáhla 11,73 procenta 
oprávněných voličů. Aby bylo referendum plat-
né, musela by být minimálně 35 procent. Měs-
to bude tedy i nadále regulovat hazard na svém 
území prostřednictvím vyhlášky z roku 2012. 
Díky ní je „zastropován“ celkový počet herních 
provozoven, v první polovině letošního roku na-
víc dojde k úplnému zákazu výherních automa-
tů a dalších zařízení tohoto typu v centru Zlína. 
V dalších částech města budou zbývající herny 
fungovat jen na základě výjimek a za splnění 
tvrdých podmínek. „K hazardu přistupujeme 
s veškerou přísností, tento druh podnikání ne-
podporujeme. Na druhou stranu plošný zákaz 
není řešením, kdo chce hrát, možnost si vždy 
najde, například na internetu,“ sdělil primátor 
Miroslav Adámek. V referendu hlasovalo pro 
plošný zákaz hazardu 6 992 lidí (95,56 pro-
centa), proti tomuto řešení se vyslovilo 267 
účastníků, 14 lidí se hlasování zdrželo. Celkem 
se mohlo referenda zúčastnit 62 401 osob.
Referendum vyvolalo občanské sdružení Ko-
munitní křižovatka. Obdobným způsobem byla 
loni vyvolána stejná referenda občanskými ak-
tivisty, respektive politickými kandidáty do za-
stupitelstev, i v řadě jiných obcí. Žádné z nich 
však nakonec nedopadlo úspěšně, a to ani 
v případech, kdy se konala přímo v den voleb.
Náklady na konání referenda odhaduje radni-
ce na cca 1 000 000 korun.

Soutěž stavba roku
Do 16. března mohou investoři, autoři, pro-
jektanti a dodavatelé staveb přihlásit svá re-
alizovaná díla do soutěže Stavba roku 2014 
Zlínského kraje. Podmínkou je uvedení stavby 
do provozu v roce 2014. Třináctý ročník sou-
těže vyhlásila Krajská stavební společnost při 
Svazu podnikatelů ve stavebnictví v ČR, Česká 
komora autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě a Česká komora architek-
tů.  Více na stránkách města www.zlin.eu.

k věciměsto zlín
Poznáme, že se ve Zlíně proinvestuje přes  
350 milionů korun?  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Jak moc se změní město Zlín, pokud v něm 
radnice proinvestuje více než 350 milionů 
korun? Uvidíme sami a to už na konci le-
tošního roku. Právě tato částka totiž půjde 
na jeho rozvoj.
Jisté je, že nepůjde o investici v jedné čtvr-
ti či do jednoho projektu, peníze se rozloží 
do celé řady menších či větších akcí po ce-

lém městě. „Investovat budeme hlavně 
do toho, co se týká každodenního života 
Zlíňanů. Držíme filozofii z posledních let,“ 
ujistil primátor Miroslav Adámek.

Konec dvou smutných symbolů
Rok 2015 bude rokem konce dvou smut-
ných symbolů Zlína, „torza“ a ulice Most-
ní. „Torzo“ na Jižních Svazích, tedy chát-
rající a nikdy nedokončený skelet nikdy 
nedokončeného obchodního centra, bude 
konečně strženo. Město koupilo tento ma-
jetek i s přilehlými pozemky o rozloze cca 
39 tisíc metrů čtverečních za 53 milionů 
korun, dalších asi deset milionů korun 
vydá na jeho zbourání. Poté se lidé budou 
moci sami v anketě Magazínu Zlín vyslovit 
k tomu, co by na této ploše chtěli mít. 
Jen o málo kratší dobu než o zboření „tor-
za“ se ve Zlíně mluví o rekonstrukci ulice 
Mostní na Letné. Letos se zde konečně za-
čne pracovat, náklady nepřesáhnou 70 mi-
lionů korun. Opravovat se bude úsek dlou-
hý 1,1 kilometru, ulice bude rozšířena smě-
rem do svahu v průměru o tři čtvrtě metru, 
kluzké a poškozené kostky nahradí asfalt. 
„Křižovatky budou mírně vyvýšené, což zvý-
ší bezpečnost chodců. Chodníky pokryje 
nová dlažba o velikosti 30x30 centimetrů,“ 
prozradil radní Josef Novák, do jehož kom-
petencí patří doprava. Zcela hotovo bude 
na Mostní v příštím roce. 
V souvislosti s Mostní je potřeba zmínit ješ-
tě jednu investici, a to do zatím provizorního 
parkoviště pod sportovní halou Euronics. 
Především dojde k rozšíření jeho kapacity, 
ze současných 100 na cca 150 míst. Bě-
hem stavebních prací zde budou moci ne-
chávat svá auta lidé z Mostní, využití bude 
mít i během sportovních akcí v hale nebo 

v zimním stadionu. Čtvrtou etapou z celko-
vých osmi by měla ve druhé polovině roku 
pokračovat modernizace sídliště v Maleno-
vicích. Počítá se také s dokončením úprav 
prostoru před bývalým kinem Květen, v je-
hož rámci bude zklidněná doprava v celé 
oblasti a vzniknou zde nová stání, a rekon-
strukce ulice J. Staši. Obě tyto akce vyjdou 
na cca 76 milionů korun. 
Významně investovat hodlá město letos 
také na sídlišti Podhoří. V plánu je rekon-
strukce ulice Svatopluka Čecha, v jejímž 
rámci vzniknou desítky parkovacích míst, 
počítá se také s instalací dosud chybějících 
přechodů pro chodce. Opravovat se bude 
i křižovatka ulic Svatopluka Čecha a Mi-
koláše Alše. Celkem je radnice připravená 
na Podhoří letos investovat 15 milionů ko-
run. „Zároveň už také připravujeme investi-
ce na příští rok, které by se měly týkat rege-
nerace vnitrobloku tohoto sídliště,“ doplnil 
Karel Říha z Odboru koncepce a realizace 
dopravních staveb magistrátu. 
Na Lesní čtvrti je připravená k realizaci re-
konstrukce horní části ulice Slovenská a uli-
ce Lesní čtvrť I., v tomto případě by mělo jít 
o investici za necelým osm milionů korun. 
Letos dojde k výstavbě nového objektu 
na Stadionu mládeže, ve kterém naleznou 
zázemí sportovci. Předpokládané nákla-
dy přesahují částku deset milionů korun. 
„V budoucnu bychom rádi také opravili tri-
buny, které jsou ve velmi špatném stavu,“ 
doplnil Miroslav Adámek. 
Miliony korun poputují i do oblasti školství. 
V plánu je třeba oprava sociálních zaříze-
ní a rozvodů v ZŠ Mikoláše Alše, práce se 
uskuteční během letních prázdnin a budou 
stát asi 25 milionů korun. V ZŠ Komenské-
ho se bude opravovat hřiště. „V současné 
době je uzavřené, což je problém. Náprava 
bude stát pět a půl milionu korun,“ sdělila 
Kateřina Francová, náměstkyně primátora 
pro oblast školství. Z dalších významněj-
ších investic jmenovala i modernizaci ku-
chyně v mateřské škole na ulici Sokolská. 
V oblasti školství se letos proinvestuje asi 
55 milionů korun.

 Torzo na Jižních Svazích konečně zmizí. / foto: Jan Salač 

Místní části. I zde se bude investovat. / foto: Jan Salač 



5

k věci k věci město zlín

Chcete nové dětské hřiště 
ve Zlíně? Hlasujte!
Až do 8. března je možné posílat hlasy do ce-
lostátní soutěže s názvem Rákosníčkova hřiš-
tě, kterou pořádá společnost Lidl. Na deseti 
místech, která lidé nejvíce podpoří, nechá 
firma postavit nová zařízení pro volnočasové 
aktivity dětí. V soutěži může každý poslat dva 
hlasy denně. Více informací na www.lidl-ra-
kosnickova-hriste.cz  a na Facebooku Lidl ČR.  
Ve Zlíně lze hlasovat pro dvě lokality, kde by 
mohla dětská hřiště vyrůst. „Je na lidech, 
kam pošlou svůj hlas. Co se týká nás, určitě 
bychom preferovali ulici Díly VI. Děkujeme 
však za každý hlas, který lidé v této soutěži 
Zlínu zašlou,“ vzkázala Kristýna Králová z Od-
boru městské zeleně magistrátu. Město má 
s hlasovacími soutěžemi dobré zkušenosti. 
V roce 2012, kdy se v anketě časopisu Mo-
ravské hospodářství udílel titul Nejkrásnější 
dětské hřiště, poslali lidé nejvíce hlasů hři-
šti s názvem Pyramida na Jižních Svazích. 

Kola i montážní kufr
Nejen téměř tři stovky bicyklů, ale i montáž-
ní kufr na jejich opravu putoval loni ze Zlína 
do africké Gambie v rámci projektu Kola pro 
Afriku. Zatímco jízdní prostředky darovali 
v drtivé většině obyvatelé města, na nákup 
nářadí se složili radní. „Přišlo nám to jako 
dobrý nápad. Každé kolo čas od času potře-
buje opravit,“ konstatoval radní Josef Novák, 
autor nápadu na zakoupení montážního kuf-
ru. Dodal, že nešlo o velkou investici, každý 
z tehdejších radních přispěl částkou v řádu 
stokorun. Dar v podobě montážního kufru byl 
pro představitele obecně prospěšné společ-
nosti Kola pro Afriku, kteří projekt realizují, 
příjemným překvapením. „Zlín je zatím jedi-
ným městem, které svým příspěvkem pomoh-
lo vybavit školní cyklodílnu. Děkujeme za něj 
my i zástupci školy, která jej dostala,“ vzkázal 
Roman Posolda, ředitel této společnosti.  
Kola pro lidi v Gambii se ve Zlíně darovala 
už dvakrát, s organizací sběru vždy pomohla 
radnice. Během prvního pokusu se podaři-
lo vybrat 63 bicyklů, při druhém už jich bylo 
215. Před odesláním do Afriky byla kola 
prohlédnuta a případně opravena. V Gambii 
je dostaly děti, které bydlí daleko od svých 
škol. „Často jde o vzdálenost osm až deset 
kilometrů. Bez nich by se dostaly do školy 
těžko,“ přiznal Roman Posolda.  K případ-
nému dalšímu sběru kol pro Afriku se město 
Zlín znovu připojí.

Veřejné setkání
I v letošním roce se budou radní pravidelně 
setkávat s občany. První letošní veřejné se-
tkání se bude konat 2. března v 18.00 v pro-
storách zbrojnice v Prštném. 

A dětská hřiště? 
Mnohá se dočkají rekonstrukce. Řada zá-
měrů už byla schválena, další budou přibý-
vat. 
Jakmile to počasí dovolí, dojde k dokon-
čení rekonstrukce hřiště na ulici U Trojáku 
na Jižních Svazích. Od podzimu jsou zde 
namontované nové herní prvky, položená 
je i dopadová plocha z umělé trávy. „Zbý-
vá ještě instalovat kreslicí tabuli a dodělat 
terénní a sadové úpravy,“ prohlásil náměs-
tek primátora Bedřich Landsfeld, jenž má 
dětská hřiště ve svých kompetencích. Do-
dal, že tato modernizace vyjde na 800 tisíc 
korun.
Pravděpodobně v březnu začne obnova 
hřiště na ulici Družstevní na Jižních Sva-
zích, půjde o investici za 1,4 milionu korun. 
Hlavním problémem tohoto zařízení je ne-
vyhovující povrch a nedostatečné oplocení, 
takže míče se při hře dostávají až na hlavní 
silnici na ulici Okružní. 
Nový povrch bude z umělé trávy, která je 
vhodná pro řadu sportů. Součástí oplocení 
budou herní branky a koše na basketbal. 
Na hřišti, které se nachází na Zálešné VII, 

proběhne netrpělivě očekávaná rekon-
strukce povrchu, položen zde bude asfalt, 
který je vhodný pro hry i jízdu na in-line 
bruslích a na kolech. Počítá se také s oplo-
cením. Tato zakázka se bude teprve sou-
těžit, odhad nákladů je ve výši 1,9 milionu 
korun. 
V přípravě je také rekonstrukce oplocení 
deseti dětských hřišť a sportovišť, která se 
nachází na různých místech Zlína. Práce by 
měly proběhnout na jaře, odhadem půjde 
o investici za asi 1,8 milionu korun.
V letošním roce je plánovaná i výstavba 
nového hřiště na Příluku, projekt je v tuto 
chvíli ve fázi stavebního a územního ří-
zení. „Zpracováváme také dokumentaci 
k rekonstrukcím dalších pěti hřišť. Mělo by 
k nim dojít v letošním, případně v příštím 
roce,“ doplnila Michaela Trnavská z Odbo-
ru městské zeleně magistrátu. 
Úroveň dětských hřišť ve Zlíně stále ros-
te. Potvrdila to i celostátní anketa v roce 
2012. 
Město se v současné době stará o více 
než tři stovky veřejně přístupných dět-
ských hřišť a sportovišť. Zdeněk Dvořák

Programové prohlášení  
rady je hotové
Investice, transparentnost, hospodárné 
nakládání s majetkem města, ale i třeba 
zlepšování dennodenního života občanů 
Zlína. Programové prohlášení městské 
rady pro nadcházející čtyři roky je velmi 
konkrétní. 
Na vzniku důležitého dokumentu pracova-
la obě koaliční hnutí, STAN a ANO 2011, 
až do konce ledna. „Nad každým bodem 
jsme dlouze uvažovali. Chtěli jsme před-
ložit veřejnosti materiál, ze kterého bude 
patrné, jakým směrem hodláme jednotli-
vé oblasti i celé město posouvat,“ sdělil 
primátor Miroslav Adámek z hnutí STAN. 
„Jednali jsme ve vzájemné shodě, byť nad 
některými body jsme vedli diskuze, což ale 
dle našeho názoru konečnému výsledku 
prospělo,“ konstatoval náměstek primáto-
ra Patrik Kamas z hnutí ANO 2011.
V programovém prohlášení rady je řada 
záměrů, se kterými šla obě hnutí do ko-
munálních voleb v loňském roce, ať už 
v oblastech vodárenství nebo dopravní 
infrastruktury. 
Další z nich naopak navazují na předchozí 
období, například v problematikách bez-
pečnosti či školství.
Programové prohlášení rady je členěno 
do jednotlivých kapitol, takže je pro veřej-
nost velmi přehledné. Lidé se s celým jeho 
obsahem budou moci seznámit na webu 
www.zlin.cz po „rozkliknutí“ banneru 
umístěného v rubrice Mohlo by vás zají-
mat.  [dvo]

Anketa
Jaká první věc, do které by se mělo letos 
ve Zlíně investovat, vás napadne? 

Tomáš Šenkeřík, zastupitel města 
(ČSSD)
Hned mě napadá ulice Mostní, která už 
čeká na opravu opravdu hodně dlouho. Je 
jen dobře, že se letos začne. 

Stanislav Remeš, zastupitel města 
(KSČM)
Určitě podporuji rekonstrukci ulice Mostní, 
ta je opravdu ve špatném stavu. Jsem pro-
to velmi rád, že jsme tuhle investici schváli-
li a dojde k nápravě. 

Michal Cholek, zastupitel města (SPZ)
Především by se měly dokončit věci, které 
jsou rozdělané. Mezi ně patří třeba ulice 
Mostní, která se řešila už v minulém voleb-
ním období. U ní ale nevím, jak dobře je při-
pravená dokumentace a jak jsou lidé z této 
ulice seznámení s tím, že je během prací 
čekají různá nepříjemná omezení. 

Provizorní parkoviště se změní. / foto: Jan Salač 



66

město zlín

Obliba SMS jízdenek roste
Cestující ve Zlíně a v Otrokovicích si rychle 
zvykli na SMS jízdenky. Počty prodaných jíz-
denek se každý měsíc zvyšují. V lednu už se 
prodalo v síti MHD Dopravní společnosti Zlín 
- Otrokovice 7 230 SMS jízdenek. „Potvrdil 
se náš předpoklad, že službu SMS jízdenek 
by mohla uvítat zejména mladší generace, 
která už si život nedovede představit bez kaž-
dodenního využívání mobilních telefonů, a to 
nejen ke klasickému volání, ale též k posílání 
textových zpráv, fotografování, určování polo-
hy, ovládání bankovního účtu, hledání v jízd-
ních řádech nebo sledování internetu. Mezi 
tyto funkce dobře zapadá i úhrada jízdného 
v MHD,“ řekl ředitel DSZO Josef Kocháň. DSZO 
zavedla používání SMS jízdenek od 1. čer-
vence 2014. Prostřednictvím SMS lze koupit 
za 20 Kč přestupní jízdenku s dobou platnosti 
40 minut nebo za 90 Kč 24hodinovou celosí-
ťovou jízdenku nebo za 45 korun 24hodinovou 
celosíťovou zlevněnou jízdenku. „Jednoznačně 
největší zájem je o 40minutové jízdenky. Těch 
celosíťových se prodává měsíčně jen asi 60 až 
80 kusů,“ upřesnil vedoucí dopravního úseku 
Pavel Nosálek.

Držitelem Ceny města 
Zlína se stane filharmonie
Cenu města Zlína za rok 2014 dostane Filhar-
monie Bohuslava Martinů (FBM). Rozhodli 
o tom zastupitelé, kteří ji v dnešním hlasování 
upřednostnili před architektkou Evou Jiřičnou. 
K slavnostnímu předání ceny dojde 7. dubna 
v obřadní síni radnice. „Filharmonie Bohuslava 
Martinů je stále lepší a lepší. Cenu města si 
určitě zaslouží,“ sdělil primátor Miroslav Adá-
mek. „Jsem nadšen. Ještě nikdy se nestalo, že 
by Cenu města Zlína dostala kulturní instituce. 
Je to pro nás velký úspěch a velká motivace 
do další práce,“ svěřil se Josef Němý, ředitel 
Filharmonie Bohuslava Martinů. FBM působí 
ve Zlíně už 69. koncertní sezonu. Postupně z ní 
vyrostl významný orchestr se skvělým renomé 
jak v České republice, tak v zahraničí, kde pra-
videlně vystupuje.  Ve Zlíně FBM koncertuje již 
pět let v Kongresovém centru, ve kterém se jí 
daří trvale navyšovat návštěvnost.

aktuálně
Souhlas, Radní podpořili rekonstrukci stadionu
Rada města podporuje záměr zapsaného 
spolku HC PSG Zlín zrekonstruovat Zimní 
stadion Luďka Čajky. Součástí souhlasu je 
i ochota radnice podílet se na financování 
tohoto projektu, jehož náklady se odhadují 
na necelých 500 milionů korun. Konečné 
slovo však budou mít zastupitelé. 
Už souhlas rady je pro spolek velmi důležitý. 
Potřeboval ho do žádosti o dotaci z Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 
kterou podal v závěru ledna. „Pokud by se 
město k projektu nepřipojilo, dotaci by prak-
ticky nebylo možné získat,“ sdělil primátor 
Miroslav Adámek.
Dotace, pokud ji spolek dostane, může po-
krýt až 69 procent celkových nákladů. Zbylé 
finance by mělo zajistit město a další part-
neři. Radní svou podporu podmínili hned ně-
kolika podmínkami. „Tou první bylo, že pro-
jekt musí být v souladu s územním plánem, 
což je. Dále například požadujeme, aby bylo 
možné případný finanční podíl města rozlo-
žit do více let,“ prohlásil Miroslav Adámek.
Termín, kdy se začne zimní stadion rekon-
struovat, zatím není známý. Rozhodující 
bude, zda se spolku podaří dosáhnout 
na dotaci. Přípravy jsou však v plném prou-
du. Hotová je již předběžná projektová stu-
die, která chystané změny definuje. Z ní 
vyplývá, že by v konečné fázi mělo dojít 
k propojení obou zimních stadionů a přileh-
lé sportovní haly, měnit se bude i parkoviště 
mezi zimním stadionem a sportovní halou. 
Největší proměnou od zahájení provozu 
projde interiér zimního stadionu. S výjimkou 
„kotle“ se bude modernizovat celé hlediště, 
dojít má k rozšíření chodeb, zlepší se přístup 
k ledové ploše, v plánu je vybudování prs-

tence sky boxů. „Změn je celá řada. Pokud 
se je podaří realizovat, komfort fanoušků 
a dalších návštěvníků zimního stadionu 
se mnohonásobně zvýší, už budou cho-
dit do moderní haly,“ uvedl Karel Adamík 
za spolek HC PSG Zlín.
O dotaci z Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR žádá zapsaný spolek, kte-
rý je vlastníkem zimního stadionu. Nejedná 
se ale o klub s názvem PSG Zlín, v němž má 
město téměř padesátiprocentní obchodní 
podíl. 
Navrhované etapy
1. etapa – vybudování vestavby mezi ZS 
Luďka Čajky a PSG Arénou. Vznikne zde ob-
služný koridor s rampami a parkoviště, šat-
ny, restaurace atd.
2. etapa - výstavba šatny hostů, přístavby, 
mimo jiné vznikne nová ošetřovna, prostor 
pro zdravotní službu, nová sociální zařízení, 
kompletní modernizace hlavního objektu, 
rozšíření chodeb, zlepší se přístup k ledové 
ploše, modernizace zázemí pro fanoušky 
a sportovce
3. etapa - vestavba mezi ZS Luďka Čajky 
a sportovní halou, postaví se prostorné pod-
zemní parkoviště a zvýší se obslužný prostor 
pro fanoušky, pokladny a vstupy  [dvo]

ZS Luďka Čajky byl uveden do provozu 
v roce 1957 a v šedesátých letech minulého 
století byl zastřešen. Pojmenován byl v roce 
1990 po obránci Luďku Čajkovi, který tra-
gicky zemřel na následky zranění při utkání. 
V české extralize patří k nejstarším zimním 
stadionům. S kapacitou 7 000 míst je nej-
větším sportovištěm ve Zlíně, sportuje zde 
i asi 450 dětí.

Podle studie by mělo dojít k očištění budovy od různých přístaveb. / vizualizace: HC PSG Zlín



7

Sbírka použitého ošacení
V úterý 3. března (od 8.00 do 10.00) a ve čtvr-
tek 5. března (od 15.00 do 17.00) organizuje 
Charita Zlín na adrese Burešov č. p. 4886 
(světlá budova bývalého PKO naproti super-
marketu Kaufland přes silnici) sbírku použi-
tého ošacení pro Diakonii Broumov. Akce se 
uskuteční ve spolupráci s městem Zlínem. 
Darované věci budou sloužit potřebným lidem. 
Darovat je možné letní i zimní oblečení, lůžko-
viny, ručníky, utěrky, záclony, látky, nepoško-
zené nádobí, přikrývky, polštáře, deky, obuv, 
hračky, menší elektrospotřebiče a knihy. Vše 
musí být čisté, nepoškozené a dobře zabalené 
do igelitových pytlů či krabic. 
Z organizačních nebo hygienických důvodů 
není možno přijmout velké elektrospotřebiče, 
nábytek, matrace, koberce a znečištěný nebo 
vlhký textil. 

Finále České sledge 
hokejové ligy ve Zlíně
Ve zlínské PSG Aréně se odehraje druhé, pří-
padně třetí rozhodující finálové utkání České 
sledge hokejové ligy. Zlínský sledge hokejový 
tým SHK Lapp Zlín se o svůj druhý historický 
titul popere s pardubickými Mustangy. Dru-
hé utkání finálové série se odehraje v pátek  
6. března v 18.30. Případné třetí rozhodující 
utkání v soboru 7. března v 11.15. 

Školáci a první pomoc
Nebát se, ale také umět účinně poskytnout prv-
ní pomoc. O naplnění této věty u žáků základ-
ních škol a gymnázií se snaží Český červený 
kříž, Oblastní spolek Zlín, v kurzech výuky první 
pomoci. Při výuce na ně čeká nejenom teore-
tická přednáška, ale také praktický výcvik pod 
dohledem vyškolených zdravotníků. „Za nejdů-
ležitější považujeme praktickou stránku - aby 
si žáci co nejvíce věcí sami vyzkoušeli. První 
pomoc není znalost, ale dovednost, proto si 
na našem školení moc neposedí,“ říká sociální 
pracovnice Kateřina Mizerová. V loňském roce 
zlínský Červený kříž oslovil 442 žáků z jedenác-
ti základních škol a jednoho gymnázia.

Město přidělí dotace
Správní rada Fondu pro mezinárodní styky 
vyhlašuje výběrové řízení na poskytnutí fi-
nančních prostředků z Fondu pro mezinárodní 
styky na rok 2015. Uzávěrka příjmu žádostí je  
25. března, 4. května a 7. září 2015 do 16.00. 
Žádost musí být odeslána minimálně měsíc 
před konáním akce. Závazné formuláře a in-
formace poskytuje Odbor kanceláře primáto-
ra – Michaela Novosadová, tel. 577 630 138, 
nebo jsou k dispozici na internetu www.zlin.eu 
v sekci Občan / Dotace / FMS. 

aktuálně město zlín

Sauna je velkou atrakcí, ohlasy jsou příznivé  � �
Moderní finská sauna je v posledních mě-
sících jednou z největších atrakcí plavecké-
ho areálu na ulici Hradská. Zařízení prošlo 
v loňském roce nákladnou rekonstrukcí 
za téměř šest milionů korun a nabízí kromě 
nové saunovací místnosti i parní kabinu, 
šatny, sprchy, odpočívárnu, venkovní ochla-
zovací bazének a venkovní terasu.
„Tahle investice má mezi našimi návštěvní-
ky velký ohlas. Jsou spokojení a na návštěv-
nosti to je poznat,“ těší Lubomíra Matouš-
ka, ředitele společnosti STEZA Zlín, která 
městské bazény i s jejich službami provozu-
je. Fotky a další informace k sauně včetně 
ceníku naleznou zájemci na www.laznezlin.
cz. Zásadní proměnou prošla v minulém 
roce i budova pětadvacetimetrového bazé-
nu na Hradské. Rekonstruovala se střecha, 
venkovní stěny, prosklená stěna i dno bazé-
nu ze spodní strany. Náklady dosáhly výše 

18 milionů korun. Další investice do „pěta-
dvacítky“ se připravují. „Tentokrát se zamě-
říme na interiér, například na sprchy, šatny, 
posilovnu, tedy vnitřní prostory. Po skončení 
prací budou mít návštěvníci mnohem vyšší 
komfort než doposud,“ prozradil náměstek 
primátora Ondřej Běták, do jehož kompe-
tencí plavecký areál patří. Práce na mo-
dernizaci „pětadvacítky“ měly být původně 
rozděleny do dvou etap. Nakonec však bu-
dou sloučeny do jedné, čímž se zkrátí doba, 
po kterou bude nutné bazén pro návštěvní-
ky uzavřít. Samotné práce by měly být pro-
vedeny v příštím roce, náklady město Zlín 
odhaduje na cca 28 milionů korun. 
Novinek v oblasti koupání je ve Zlíně v po-
sledních letech celá řada. Otevřeno bylo na-
příklad nové koupaliště Panorama, na let-
ním koupališti Zelené pak bylo rekonstruo-
váno dětské hřiště.  [dvo]

Změny ve vedení VaK  � � � � � � � � � � � �
Ve společnosti VaK a.s. Zlín došlo k výměně tří členů jejího vedení. 
A to na popud největšího akcionáře, kterým je město Zlín. „Docílili 
jsme dohody, na základě které tři členové představenstva, Jaromír 
Šebík, František Fusek a Tomáš Pekař, odstoupili ze svých funkcí.  
Na jejich místa byly představenstvem zvoleny osoby navržené zastu-
pitelstvem města, a to já, Roman Dujíček a Zbyněk Domanský,“ sdě-
lil Svatopluk Březík, nový předseda představenstva VaK Zlín. 
Samotné odvolání a jmenování nových členů představenstva a členů dozorčí rady měla 
původně realizovat řádná valná hromada společnosti, ale díky intenzivnímu jednání se 
současným vedením společnosti však ke změně v obsazení představenstva společnosti 
došlo již nyní.  
Souběžně s prováděnými personálními změnami ve společnosti vytváří nové vede-
ní, na základě odborných podkladů, varianty vývoje společnosti v nejbližších měsících  
a letech. „Věřím, že kroky, které plánujeme provést, povedou k otevření společnosti smě-
rem k akcionářům i veřejnosti,“ prohlásil Svatopluk Březík.  [hs]

Modernizovanou saunu si návštěvníci lázní rychle oblíbili. / foto: STEZA Zlín



8

město zlín tenkrát

Antoníček na Příluku bude
V listopadovém čísle Magazínu Zlín jste si 
mohli přečíst článek o kapličce v Příluku 
a prázdném podstavci, který vedle ní stojí. 
Kaplička a socha svatého Antonína Paduán-
ského, která na podstavci v minulosti stála 
– obě církevní památky byly současně vysvě-
ceny v roce 1938. V šedesátých letech mi-
nulého století byla socha zničena, zůstal jen 
podstavec s nápisem a kovovým emblémem 
světce. Za pomoci Římskokatolické farnosti 
Panny Marie Pomocnice křesťanů na Jižních 
Svazích ve Zlíně a jejího správce, pana pátera 
Glogara, byla vyhlášena sbírka, kterou jsme 
chtěli shromáždit finanční prostředky na vy-
budování sochy nové.
Po zveřejnění příběhu a vyhlášení sbírky jsem 
dostala spoustu krásných e-mailů a potka-
la moc laskavých lidí. Jim vděčím za to, že 
jsem prožila Vánoce naplněné vírou v lásku 
bližních a jejich ochotu pomoci dobré věci. 
A k dnešnímu dni můžeme s radostí oznámit, 
že prostředky na novou sochu svatého Anto-
nína včetně podstavce a kamenných laviček 
jsou nashromážděny. Kamenosochař pan Jiří 
Rejda již na ztvárnění sochy svatého Antonína 
pracuje a  pokud se všechno podaří dle jeho 
záměru, dílo by mělo být hotovo a nainstalo-
váno do konce května letošního roku.
A na oslavu svátku světce v červnu (plánovaný 
termín je 14. 6. 2015) bychom rádi sochu po-
žehnali. A to vše díky vám, dobrým lidem, kteří 
jste přispěli dle svých možností.
Věřím, že se setkáme při požehnání sochy 
a budeme vám moci všem poděkovat osobně.
 Ivana Bogarová 

Obuvnická dílna Antonína Bati 
v Uherském Hradišti� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Baťa a Zlín. Toto nerozlučné spojení dává takřka zapomenout na skutečnost, že pod-
nikatelské kořeny této rodiny sahají vlastně na Slovácko. Přinášíme druhý a závěrečný 
díl poutavého čtení o těchto skutečnostech.

Díl druhý 
Zajímavé je i technické vybavení dílny. V díl-
ně Antonína Bati byly již od počátku tři stroje 
na prošívání vrchů a podešví (Ringschiefry) 
a později i osm šlapacích Singrovek. Tolik 
šicích strojů v jedné dílně se zcela vymyká 
tehdejšímu průměru. Antonín Baťa si dokon-
ce nechal patentovat svůj vynález, ocelople-
chové držáky polotovarů, které usnadňovaly 
jejich přesuny v dílně a mezi dílnami. Svědčí 
to o odvaze a racionalizačním myšlení nejen 
majitele, ale i jeho synů Antonína a Tomáše. 
Nejdůležitější činností byl však prodej. Zpr-
vu Antonín Baťa jezdil na jarmarky po celém 
Slovácku: Bzenec, Hodonín, Strážnice, Uher-
ský Brod. Záhy se v prodeji prosadil Antoní-
nův mladší syn Tomáš, který jezdil s otcem 
prodávat a svou šikovností vše pravidelně 
prodal.  Tomášův vliv byl díky většímu odby-
tu znatelný až od roku 1890. Bylo to po neú-
spěšném útěku k sestře do Vídně. Pochopil, 
že chce-li prodat zboží, nesmí se omezit jako 
ostatní ševci na okolí Uherského Hradiště, 
ale musí zajistit odbyt i v době, kdy nebyly 
jarmarky nebo trhy. Odběratele našel ve vět-
ších městech a zejména v Praze. Následné 
objednávky zajistily postupný růst živnosti 
a nezávislost na místním trhu. Prodej na jar-
marcích však nadále pokračoval. Tomáš 
Baťa celý tento vývoj charakterizuje slovy: 
„Ve dvanácti letech jsem měl ujasněno co 
podniknout, aby nebylo hladu. Ve čtrnácti 
letech měl jsem celý prodej ve svých rukou.“ 
Nezávislost na místním trhu umožnila roz-
šiřovat nejen výrobu, ale i sortiment výrob-
ků. Tradiční svou produkci valašské papuče 
a vysoké boty pro sedláky doplnil originální 
výrobek Antonína Bati vysoké huňaté boty 
obité kůží a sahající nad kolena. Také se 
započalo s výrobou tehdy moderních otevře-
ných střevíců tzv. mikád poté, co se podařilo 
získat nové trhy ve větších městech. 
Antonín Baťa dbal na svou prezentaci na ve-
řejnosti a snažil se o první reklamu. Vždy 
s novým typem výrobku zašel na radnici, 
kde představitelům města vychvaloval své 
boty a snažil se získat si stálé zákazníky.
Rychlý rozvoj závodu Antonína Bati v Uher-
ském Hradišti nezůstal utajen širšímu okolí. 
Získával si obdiv nejen v samotném městě. 
Návštěvy představitelů města v dílně nebyly 
zvláštností. Taktéž závod navštěvovali různí 
ševci – podnikatelé, kteří se chodili dívat 
a poučit, jak se dělá výroba „ve velkém“. 
V roce 1892 se přijel do Uherského Hradi-
ště poučit i Adolf Wolf z Prostějova, který si 
v roce 1891 založil podnik na výrobu papučí. 
Úspěšný rozvoj firmy náhle ukončil v červ-

nu 1894 požár. V té době dílna plnila vel-
kou dodávku pro velkoobchodníka v Buda-
pešti. Shodou okolností vyhořela štěpárna 
a střihárna. Oheň zničil kromě již hotových 
výrobků též skladový materiál a oba domy. 
Nikdy se nepodařilo zjistit, jak požár vznikl 
a kdo jej založil. Firma se z této události již 
nevzpamatovala, protože utrpěla na vyřízení 
této zakázky velkou ztrátu. Dva měsíce nato 
z rodinného podniku odcházejí se svým dě-
dictvím po matce tři sourozenci Antonín, 
Anna a Tomáš, aby si ve Zlíně založili samo-
statný podnik. 
Antonín Baťa postupně omezoval ševcov-
skou výrobu a časem musel pro neustále se 
zhoršující finanční situaci svůj závod prodat. 
Nadále se opět věnoval hlavně obchodu 
s ovocem a výrobě a prodeji limonád. Umírá 
v Uherském Hradišti 5. 9. 1905. 
Ševcovská dílna Antonína Bati v Uherském 
Hradišti prokázala svou životaschopnost. 
Závod v době velkého vzrůstu zakázek za-
městnával až 40 zaměstnanců a využíval 
služeb ostatních ševců v okolí, kteří pak od-
váděli práci do závodu. Typický rodinný pod-
nik se rozvinul do nebývalé velikosti v této 
části východní Moravy. Mimořádný rozvoj 
způsobila kombinace podnikatelských akti-
vit Antonína Bati a nových výrobních postu-
pů a obchodních praktik jeho synů Antonína 
a Tomáše. Zejména Tomáš se mimořádně 
zasloužil o získání stálejších a náročnějších 
městských trhů, které pak způsobily i nárůst 
výroby a tím i rozvoj firmy. Baťové se snaži-
li mechanizovat výrobu, ale zde narážela 
snaha synů Antonína mladšího a Tomáše 
na určitou otcovu konzervativnost. Rozpo-
ry pak vyvrcholily založením samostatného 
podniku ve Zlíně dětmi z prvního manželství 
Antonína, Tomáše a Anny. Tomáš a Antonín 
získali v otcově podniku cenné zkušenosti 
s vedením a řízením výroby a prodeje, které 
ve své firmě postupně rozvíjeli a zdokonalo-
vali. 
Antonín Baťa byl typickým podnikatelem 19. 
století, neboť svou konkurenci považoval 
za samozřejmou. Byl pánem ve svém domě 
a jeho vztah k dělníkům si stále zachovával 
patriarchální ráz. Vždy byl tvůrčím typem 
a měl neustálou snahu nějak zdokonalit vý-
robu a hlavně své zkušenosti předat svým 
synům. Další vývoj ukázal správnost jeho 
snažení.
Během devadesátých let 19. století se An-
tonínu a Ludmile Baťovým narodily další 
děti Leopold (1887), Bohuslav (1895), Jan 
(1898), Jindřich (1900) a Marie (1903).
 Mgr. Marek Tomaštík, Ph.D.

Kaplička i původní socha z roku 1943. / foto:  SOkA



9

Města v květu
Město Zlín se opět účastní kanadské soutě-
že Communities in Bloom (Města v květu). 
V ní bude hodnocena nejenom údržba a péče 
o městskou zeleň, ale také například eko-
logické aktivity, nakládání s odpady, péče 
o městské lesy nebo spolupráce s občany 
a s neziskovými organizacemi. „Odbor měst-
ské zeleně při Magistrátu města Zlína plánuje 
zapojit do soutěže a zároveň tak do zlepšení 
vzhledu města nejenom občany a místní části, 
ale také děti z mateřských a základních škol. 
V rámci této soutěže proběhne i 19. ročník 
soutěže Rozkvetlé město 2015,“ uvedla Kristý-
na Králová, která soutěžní aktivity koordinuje. 
Cílem a smyslem soutěže je seznámit zahra-
ničí s městem Zlínem coby městem zeleným, 
rozkvetlým a ekologicky smýšlejícím. Tedy 
s výsledkem dosavadní činnosti, kterou město 
v tomto směru vyvíjí. Pro zúčastněná města má 
však soutěž i nezanedbatelný význam z pohle-
du budoucnosti. „Soutěž je pro nás zdrojem in-
spirace. Načerpané poznatky zúročíme ve své 
další péči o zeleň,“ řekla Kristýna Králová. Zlín 
má v Communities in Bloom za sebou několik 
úspěšných prezentací a jedno vítězství v mezi-
národní sekci. V roce 2010 si zlínští zástupci 
odvezli z kanadského města Halifax první cenu.

Začíná Jaro v zahradě
Odbor městské zeleně Magistrátu města 
Zlína vyhlašuje jarní část soutěže Rozkvetlé 
město 2015 s názvem Jaro v zahradě. Přihlá-
sit můžete svoji nebo jinou pěknou zahrádku 
či výzdobu oken a balkonů rodinných i byto-
vých domů ve vašem okolí. Tato část soutě-
že není rozdělena do kategorií. Přihlásit se 
můžete do 10. dubna prostřednictvím kupo-
nu, telefonem 577 630 363, na www.zlin.eu 
nebo e-mailem kristynakralova@zlin.eu. Re-
gistrace vám bude obratem potvrzena.

informace město zlín
Víte, co je žlutá knihovna?   � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vítání občánků, sázení stromů, žlutá 
knihovna a celá řada každoročních akcí – 
velmi široká a dlouhodobá je spolupráce 
města Zlína se Střední zdravotnickou ško-
lou a Vyšší odbornou školou zdravotnickou. 
Velmi známé a oblíbené je vítání občán-
ků v obřadní síni radnice, které začalo už 
v 70. letech minulého století. Žáci malé 
zlínské občánky drží v náručí, chovají je 

a rodičům tak umožňují prožít si naplno 
tento slavnostní okamžik. „Tuhle aktivitu 
vnímáme velmi prestižně a naše studentky 
o účast na ní velmi stojí. A myslíme si, že 
stejně pozitivně jsou přijímány naše žáky-
ně v sesterském stejnokroji i samotnými 
rodiči a příbuznými vítaných občánků,“ pro-
hlásil Hynek Steska, ředitel zlínské Střední 
zdravotnické školy a Vyšší odborné školy 
zdravotnické.
Dlouhou, už čtvrtstoletí trvající tradici má 
i další společný projekt školy a města, Klub 
Zdravušky. Žáci se v něm připravují napří-
klad na dobrovolnickou činnost, spolupra-
cují s UNICEF, pořádají mikulášské vystou-
pení pro mateřské školy a různé programy 
pro školy. „Děti z mateřských škol přichází 

do našich prostor, kde absolvují program 
pod názvem „Děti, nebojte se nemocnice“. 
Hravá forma programu napomáhá k jejich 
seznámení se s nemocničním prostředím 
a přispívá ke snížení strachu z něj. Pro 
žáky základních škol připravují členové 
kroužku první pomoci prezentace o postu-
pech pomoci při ošetření zranění v různých 
modelových situacích, včetně praktického 
nácviku. Odborné učitelky také každoroč-
ně realizují ve školách školení pracovníků 
v poskytování první pomoci,“ prozradil Hy-
nek Steska. 
Hodně viditelným počinem je také sázení 
stromů. Žáci je vysazují nejen v okolí své 
školy, ale i v dalších zlínských lokalitách, 
třeba v parku u Baťovy vily. Sází i květiny, 
loni například tulipány v areálu krajské ne-
mocnice. 
Zajímavým projektem „zdravky“ je beze-
sporu takzvaná žlutá knihovna, která byla 
zřízená v říjnu loňského roku. Pojmenová-
na byla podle toho, že se nachází ve žlutém 
patře školy. První knihy do ní poskytli uči-
telé a přátelé školy, půjčovat si je můžou 
nejen žáci, ale i veřejnost prostřednictvím 
žluté skříňky umístěné u vchodu do budovy 
školy. 
Mezi známé aktivity patří i Akademie 
v Broučkově ulici. Studentům, učitelům 
i veřejnosti umožňuje navštěvovat různé 
kurzy, kroužky, semináře, konference – ja-
zykové, umělecké i sportovní. „Rozsah její 
činnosti je v tuto chvíli limitován pouze zá-
jmem veřejnosti, který je menší, než jsme 
očekávali. Naopak v oblasti vzdělávání od-
borné veřejnosti dosahuje akademie výraz-
ných úspěchů,“ podotkl ředitel školy. Více 
o škole, která funguje už více než 65 let, 
se zájemci dozví na jejích webových strán-
kách www.szszlin.cz.  [dvo]

Veřejná setkání - bioodpad
Magistrát města Zlína, odbor životního pro-
středí a zemědělství, zve občany na veřej-
né setkání o projektu Sběr bioodpadů z do-
mácností a zahrad z městských částí Vrša-
va, Nivy, Čepkov v pondělí 2. března v 17.00 
do restaurace U dvou slunečnic, ul. Sokol-
ská 5147; z městských částí Zlínské Pase-
ky, Mokrá a z ulic Pod Babou a U stadionu 
v pondělí 16. března v 17.00 do restaurace 
U Barcuchů, ul. Mokrá 5215; z Mladcové 
ve středu 18. března 2015 v 17.00 do klu-
bu zahrádkářů, ul. Stráně 357, Mladcová. 
Občané budou seznámeni se sběrem bio-
odpadu prostřednictvím informačních letá-
ků, které naleznou ve svých schránkách. 
Více informací naleznou také na stránkách 
www.zlin.eu v sekci Životní prostředí a ze-
mědělství – Odpadové hospodářství.

Vítání občánků v obřadní síni. / foto: SZS Zlín 



10

informaceměsto zlín

Nevhodný vánoční dárek� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přichází měsíce, které v útulku nemáme 
příliš rádi. Letitá zkušenost prokázala, že 
v tuto dobu se „skvělý vánoční dárek“ pro 
rodinného příslušníka, obvykle ještě nedo-
spělého, jeví jako přítěž a často nesplňuje 
to, co si od něj lidé slibovali. U koček tento 
problém většinou není, ale se štěňátky nebo 
s dospělými pejsky to bývá horší a nakonec 
se pejsek vrací tam, odkud přišel, a to ja-
kýmkoliv způsobem.
Jen v měsíci lednu jsme už přijali 29 na-
lezených psů, z toho 6 štěňat přibližně 
ve věku 5 - 6 měsíců. Nejkritičtější situace 
byla nedávno. Náhle napadlo hodně sně-
hu a pro Zlín to v odpoledních hodinách 
znamenalo kalamitu v dopravě. Na Vrša-
vě, křižovatce hned vedle útulku, pobíhalo 
mezi auty štěně německého ovčáka asi 4 
měsíce staré. Naštěstí auta ve sněhu jela 
velmi pomalu, a tak mělo štěstí, že neskon-
čilo pod jejich koly. Ve spolupráci s pra-
covníkem odchytové služby se podařilo 
štěňátko odchytit ve zdraví, a tak se dostal 
pěkný silný pejsek do útulku. Těžko si ale 
člověk dokáže vysvětlit, jak se tam tento 
malý Kazan, jak mu říkáme, dostal. Další 
štěňátka, která se v tuto dobu našla, byla 
podle místa jejich nálezu zcela jistě majiteli 
odložena jako nechtěná. Zajímavé je, že se 
letos hodně často nalézají labradoři. Je to 
trochu divné, protože zpočátku byl zájem 
lidí především o toto plemeno. Zřejmě lidé 
hodně dali na jejich vlastnosti, o kterých se 
hovořilo vždy jako o vrozené poslušnosti 

a lásce k člověku. Lásku a cit k člověku tito 
pejsci opravdu mají, ale poslušnost – té se 
prostě musí naučit. Ovšem je pravdou, že 
oni se učí trpělivěji a rychleji. To, že se ka-
ždý pejsek musí cvičit, asi mnoho lidí neví, 
a proto bývají často zklamáni, když pes 
sám od sebe neví, co po něm jeho páníček 
vlastně chce. Rozhodně však tito psi ne-
jsou agresivní, a proto nikdo z nás nemůže 
pochopit, proč se někdo snaží labradora 
dát do útulku pod záminkou, že doma ně-
koho z rodiny napadl. Takových požadavků 
na umístění bývá hodně, ale jen těžko se 
tomu dá uvěřit. 
Přibývá nám i starých a nemocných psů. 
Jen v lednu jsme jich přijali 8. Další obyva-
tele útulku nám dodávají bezdomovci, ale 
těm se nelze moc divit, protože sami mají 
velmi těžké životní podmínky.
 A tak máme v útulku stále plno… 
Ještě jednou děkujeme za to, že jste i v le-
tošním roce projevili velký zájem útulkovým 
zvířatům pomoci krmivem, pamlsky, fi-
nančně nebo různými dary k zajištění jejich 
pohodlí. Z vaší pomoci se budou zvířátka 
mít dlouho dobře. 
P.S.: Všechny vás zdraví Kulíšek, který 
u své nové paní absolvoval operaci zadních 
pacinek a byl na RTG hlavičky kvůli nalome-
ní lebky – všechno je v pořádku! 
Dnes už má 16 kg a měli v plánu navštívit 
koncem roku Francii. Ten si žije, co? Všich-
ni mu to přejeme! 
 Danuše Šmigurová

Rody – kříženec ridgebacka, 9-10 let, tem-
peramentní, ale umazlený, vrácen z PP 
z rodinných důvodů; velmi psychicky strá-
dá, přimlouváme se za něj!
Lang – kříženec staforda, 7 let, kastrova-
ný, čipovaný, nyní už povahově vyrovnaný, 
temperamentní, přátelský, vhodný k člově-
ku, který má zkušenost s tímto plemenem.
Xena – fena německého ovčáka, 8 let, kas-
trovaná, v minulosti byla ve špatných sociál-
ních podmínkách, nyní na výcviku u p. Eichle-
ra – dělá velké pokroky a je učenlivá.

Okénko z útulku

Rody. / foto: útulek Lang. / foto: útulek

PRVNÍ OBCHOD BYTOVÝCH VŮNÍ 
VE ZLÍNĚ
Rozšířili jsme prodejní prostor i nabídku vůní. 
Millefiori Milano, Neavita, Lampe Berger či 
Yankee Candle. Odborně poradíme. Tržnice 
(pod Priorem), nám. Práce 1099; po–pá 9:00–
17:00 h. e-shop: www svetbytovychvuni.cz

JÓGA ZLÍN – PRAVIDELNÉ LEKCE 
S MIRKOU
Naučíme se ovládat své tělo, energii, mysl 
i emoce, posílíme imunitu i paměť, zharmoni-
zujeme se. Orlovna naproti MHD Školní: úterý 
10:00 h, středa 16:15 h a pátek 16:30 h.  
Malenovice: pondělí 17:00 h a 18:25, Jižní 
Svahy: středa 19:00 h. www.jogazlin.cz nebo 
tel. 777 117 116.

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme 
převod všech druhů kazet na DVD nebo flash 
disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, tel. 
608 726 090

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

SVATEBNÍ HUDBA
Plánujete svatbu? Pro Vaši nejromantičtější 
chvíli nabízíme hudební doprovod na nejro-
mantičtější hudební nástroj - harfu. Výběr 
z klasických, svatebních i populárních skladeb. 
Pro více informací volejte na tel. 776 692 711 
nebo pište na: lafajkus@email.cz.

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

PRODEJNA NEHTOVÉ KOSMETIKY
Nabízíme vše pro modeláž nehtů a péči o pří-
rodní nehty zn. Buschmann, poradenství a kur-
zy modeláže nehtů a Nail art. Nově bude v na-
bídce dermokosmetika SynCare a dekorativní 
kosmetika ARTDECO. Od března nás najdete 
na nové adrese – pasáž Tržnice, nám. Práce 
Zlín.

ČISTÝ DOMOV, DOBRÁ CENA, SPOKO-
JENOST ZARUČENA
Naše úklidová firma Vám nabízí jen ty nejkva-
litnější a levné služby ve Zlíně a v Otrokovicích! 
Neváhejte se nám ozvat a domluvit se s námi. 
Tel. 732 514 847. 
Více na www.nejlepsiuklid7.webnode.cz

inzerce

Xena. / foto: útulek



1111

město zlíninformace

UKLÍZEČ/KA ZLÍN
Úklidová firma OLMAN SERVICE s. r. o. hledá 
pracovníky - osoby se zdravotním omezením 
na pozici uklízeč/ka na HPP ve Zlíně. Bližší in-
formace na telefonu: 730 186 797.

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

SEŘÍZENÍ, OPRAVY OKEN A DVEŘÍ
Provádíme seřízení a opravy oken a dveří, hava-
rijní výjezdy, pozáruční servisy, výměnu kování, 
těsnění, atd. Dodáváme a montujeme žaluzie. 
Tel. 606 152 515, www.servisokenzlin.cz

Oznámení pro žadatele  
o městský byt
Všichni žadatelé o městský byt ve Zlíně, tj. ob-
čané, kteří mají podanou žádost o nájem měst-
ského bytu ve Zlíně, musí dle platných Pravidel 
poskytování bydlení v nájemních bytech v ma-
jetku statutárního města Zlína v termínu od  
2. 3. 2015 do 30. 4. 2015 aktualizovat svoji 
žádost. Aktualizaci žádosti je nutno provést 
pouze v daném termínu: 
- osobně na oddělení správy domů (dříve by-
tové oddělení) v budově Magistrátu města 
Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, v přízemí, dveře  
č. 105;
 - poštou (zasláním vyplněného formuláře) 
na adresu: Magistrát města Zlína, Zarámí 
4421, 761 40 Zlín, oddělení správy domů

 - elektronickou poštou: IvonaPellarova@zlin.
eu, nebo KaterinaDolezelova@zlin.eu

 - prostřednictvím datové schránky: ID: 5ttb7bs
Formulář pro aktualizaci je možno získat 
na webových stránkách: www.zlin.eu – úřední 
deska – formuláře - Odbor ekonomiky a majet-
ku – aktualizace žádosti o městský byt ve Zlíně
Žadatelé o městský byt prostřednictvím aktua-
lizace žádosti o městský byt potvrdí, případně 
aktualizují své údaje uvedené v jejich žádosti 
o městský byt. Současně potvrdí, že jejich by-
tová potřeba trvá a evidovaná žádost je stále 
aktuální.  

Chorvatsko v Jídelně pro důchodce� � � � � � � � � � �
Středa 11. února 2015 se v městské Jí-
delně pro důchodce ve Zlíně na Podhoří 
nesla ve středomořském duchu, kon-
krétně v duchu chorvatské kuchyně. Pro 
tuto netradiční (ojedinělou) akci získala 
její vedoucí, slečna Milena Kvasničáko-

vá, profesionálního kuchaře z firmy Pod-
ravka-Lagris, pana Zbyňka Diatka, který 
s našimi kuchařkami uvařil dvě výborná 
jídla. Společným prvním chodem byla po-
lévka „Istrijská maneštra Batuda“ (hustá 
polévka z fazolí, kukuřice, krup a zeleniny, 
která se prý často konzumuje jako hlavní 
jídlo), dalším chodem pak „Stifádo s rýží“ 
(kousky hovězího masa pomalu pečené 
s rajčatovou omáčkou a malými cibulka-
mi) a „Pikantní kuřecí závitek s pečenou 
bramborovou kaší“. Strávníkům všechna 
jídla moc chutnala. Pan kuchař si pak vel-
mi pochvaloval atmosféru v jídelně a tým 
našich milých a ochotných kuchařek (se 
kterými je radost spolupracovat), a ty zase 
jeho (nejraději by si ho ve svém kolekti-
vu ponechaly). Akce se opravdu vydařila. 
Díky za ni!  [jp]

Ve Zlíně fungují troje jesle � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín zřizuje troje jesle, kde je poskyto-
vána komplexní výchovná péče nejmenším 
občánkům ve věku od jednoho do tří let
Jesle M. Knesla
Jesle se nacházejí v objektu společně 
s mateřskou školou na ul. M. Knesla v blíz-
kosti Krajské nemocnice T. Bati a disponu-
jí kapacitou 20 míst. Budova je umístěna 
v klidném prostředí, obklopeném zelení. 
V letošním roce bude nově do programu za-
řazena muzikoterapie. Provozní doba: po – 
pá 6.00 – 16.00, jesle.kneslova@volny.cz.
Jesle Budovatelská
V klidné části největšího zlínského sídliště 
Jižní Svahy se v areálu společně s budo-
vou mateřské školy nachází jesle, které 
byly uvedeny do provozu v roce 1988. Je-
jich předností je rozsáhlá zahrada, vyba-

vená dětskými herními prvky v kombinaci 
s pečlivě udržovanými travnatými plochami 
a vzrostlou zelení. Současná kapacita zaří-
zení je 20 dětí. Provozní doba: po – pá 6.00 
– 17.00, detske.centrum@seznam.cz.
Jesle Tyršovo nábřeží
Budova jeslí má strategicky výhodnou po-
lohu v centru Zlína. Jesle disponují kapa-
citou 33 dětí ve dvou odděleních. Přilehlá 
zahrada s houpačkami, skluzavkami a prů-
lezkami poskytuje dostatek prostoru pro 
pobyt dětí venku. Postupnými investicemi 
do rekonstrukcí se zlepšuje kvalita prostře-
dí pro pobyt dětí. V posledních letech byla 
provedena kompletní rekonstrukce kuchy-
ně, dále elektroinstalace, loni byla vymě-
něna okna. Provozní doba: po – pá 6.00 
– 16.00, jesletyrsovonabrezi@volny.cz.

Senioři si užili středomořská jídla. / foto: OSV MMZ

Byty a domy na prodej
Odbor ekonomiky a majetku zveřejňuje 
záměr na přímý prodej jednotek v termínu 
od 19. 3. do 15. 4.: 1. Družstevní čp. 4510 - 
108 o vel. 1 + kk, za min. cenu 450 000 Kč; 
2. Družstevní čp. 4510 - 206 o vel. 1 + kk, 
za min. cenu 456 000 Kč; 3. Družstevní 
čp. 4510 - 207 o vel. 1 + kk, za min. cenu 
462 000 Kč. Odbor ekonomiky a majet-
ku zveřejňuje záměr na přímý prodej RD 
(baťovské půldomky) v termínu od 20. 2. 
do 18. 3.: Krátká čp. 5997 o vel. 3 + 1, 
za min. cenu 576 000 Kč; Lomená čp. 6328 
s okol. pozemkem o vel. 3 + 1, za min. cenu 
624 000 Kč; Podvesná XV čp. 6730 o vel. 
3 + 1, za min. cenu 588 000 Kč. Bližší in-
formace naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu / Úřední deska / Majetek 
SMZ / Byty. Další informace jsou k dispozici 
i na oddělení správy domů, Zarámí 4421, 
přízemí, dv. č. 103 (tel. 577 630 316). 

Prodej garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek - garáží v termínu od 25. 2. 
2015 do 16. 3. 2015: podzemní parkovací 
stání v hromadných garážích na Jižních Sva-
zích - Na Honech I, II: 12 stání a Podlesí II, 
III: 9 stání; garážové boxy na Jižních Svazích, 
Podlesí IV – 2 garážové boxy; garážové stání 
v hromadných garážích na Jižních Svazích 
- Středová: 6 garážových stání, Slunečná: 
2 garážová stání, Luční: 2 garážová stání, 
Družstevní: 1 garážové stání; samostatná 
garáž Vodní, Zálešná VI. 
Bližší informace naleznete na www.zlin.eu 
v sekci / Občan / Úřední deska / majetek 
SMZ / objekty. Další informace jsou k dis-
pozici na Odboru ekonomiky a majetku Ma-
gistrátu města Zlína, oddělení správy domů, 
Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. č. 103, 
tel. 577 630 315.



BETONY
Váha: 6 kg (oba betony). Výška: 93 cm. 

Šířka: 28 cm. Tloušťka: 10 cm.

„Betony nevydrží moc dlouho. Ale v českých 

podmínkách dvoje betony na sezonu je hodně, 

což se povedlo dojednat letos i mně. Mám je 

úplně stejné jako na začátku sezony, ale když 

je srovnáte, rozdíl je třeba dva centimetry. 

Jsou už hodně rozhýbané, což není ideální. 

Gólmani v NHL jsou třeba schopní vyměnit 

i šest párů za sezonu.“

LAPAČKA
Váha: 1,2 kg. Délka: 36 cm. Průměr košíku: 25 cm.

„Tu měním snad ještě častěji než betony. Klidně bych 

mohl mít i čtyři na sezonu. CCM je hodně kvalitní, 

přesto se rychle rozhýbe a málo vydrží. Stejně jako 

Reabok. Dříve se dělala výstroj, aby hlavně vydržela. 

Nyní se vyrábí, aby byla spotřební a zároveň kvalitní. 

Může být sebekvalitnější, ale při dnešních tvrdých 

střelách se lapačka vymlátí. Už ji mám celkem dlouho, 

asi měsíc, a pořád drží. Jsem s ní spokojený. 

Celkově u lapaček je velká alchymie. I v nich jsou 

různé sklony a úhly. Některým gólmanům sedí víc 

tvrdá lapačka, jiným zase měkká. Nyní ji mám ideální.“

VYRÁŽEČKA
Váha: 1 kg. Výška: 37 cm. 

Šířka: 19 cm. Tloušťka: 4 cm.

„S ní žádný problém není. Je tam 

rukavice, jako mají ostatní hráči. 

Když se vám prodře dlaň, dá se 

jednoduše vyměnit. Mně se to ale 

příliš často nestává. Když máte 

vymlácený plast, dá se rovněž 

během dvou minut vyměnit. Máte 

na to náhradní díly, což v případě 

lapačky tak jednoduché není. 

Rozepnete zip a vyměníte desky.“

MASKA
Váha: 1,2 kg

„Ta vydrží asi jednu sezonu. Když do ní párkrát dostanete 

pukem letícím více než stopadesátikilometrovou rych-

lostí, i ona se pokřiví. A také ji můžete mít sebelepší. My 

gólmani si masky zdobíme i různými obrázky a motivy. 

Pokud se bavíme o zadní části masky, už tam dlouho 

mám českou vlajku, protože jsem hrdý Čech. I když se 

za některé věci a události zastydíme. 

Snažím se tam mít i nápis pokora. Ten mi tam ale letos 

nenastříkali, tak jsem si jej tam dopsal fixem. Pak tam 

mám i své jméno. V hlavní části je mi jedno, co si tam 

dám. Letos tam mám WSM robota, logo sponzora klubu. 

Byl jsem o to požádán a nedělalo mi to problém.“

HOKEJKA
Délka: 150 cm (od patky čepele), šířka 

příložníku: 9 cm. Váha: do 1 kg.

„I gólmani často lámou hokejky. Když se 

na ni podíváte, mám ji skoro měsíc. A to 

je snad můj rekord. Pořád s ní i trénuji, 

nejde zlomit. Někdy ji máte na jeden 

trénink, jindy na měsíc. Nemáme přitom 

úplně ty nejdražší hokejky, některé jsou 

i za šest tisíc. I ty jsem zkoušel, ale moc 

mi nevyhovují. Vyhovuje mi polodřevěná 

a karbonová směska. A myslím, že to 

sedí i těm, co rozhodují o financích. Není 

to zase tak drahá záležitost.“

KALHOTY
Váha: 2,8 kg

„Máme je podobné jako hráči. Jen je také 

máme víc „vytuněné“, aby to nebolelo. Je 

v nich víc plastů navíc. I tak se ale občas 

najde střela, kdy to bolí všude. Už jsme na to 

zvyklí a ani nad tím nepřemýšlíme. Problém je, 

když se chce gólmanovi na záchod. Mně se to 

ale často nestává. Vlastně jen 

jednou, během angažmá v Olo-

mouci po první třetině jsem 

potřeboval akutně na velkou. 

Musel jsem se celý vysvléct 

a zase obléct. Přes betony 

kalhoty nedostanete.“

SUSPENZOR
Váha: cca 0,5 kg

Chránič intimních 

partií. „Ten je určitě 

mohutnější, než mají 

hráči. Tam dostáváte 

nejčastěji. Když do-

stanete blbě a ránu 

nečekáte, je to na do-

volenou.

BRUSLE
Váha: 1,6 kg

„Je tam víc odlišných detailů od těch klasických pro hráče. My brankáři máme kotníkové, 

aby se v nich dalo lépe hýbat a naklánět se. Když je máte vyšší, nepovolí vám totiž nohu. Dřív 

se gólmanské brusle nebrousily, ale nyní jsou čím dál ostřejší. Kustod mi nadává, že je brou-

sím častěji než hráči. Ale trend se posouvá jinam a potřebuji mít ostré hrany, abych se mohl 

odrazit i na kolenou. Rozdíl je i ve žlábcích. Vnitřní hrany jsou výš než vnější. Ty totiž gólman 

nepotřebuje. Nedělá totiž oblouk po vnější straně, nýbrž po vnitřní. Zatímco hráčské brusle 

mají vytvarovaný nůž do kolébky, aby se lépe bruslilo, my máme rovný, protože máme trochu 

jiný styl bruslení. Přirovnal bych je asi ke krasobruslařským, jen vpředu nemáme hroty. Když 

dostanete pukem do hráčské brusle, docela to bolí. Ale na brankářské brusli je na špičce i ze 

strany plastový skelet, aby rány pukem nebolely. Jde v nich i normálně bruslit.“

Libora Kašíka #39

TexT: DeNíK/DANIeL OSTRČILíK, GRAfIKA: DeNíK/ONDřeJ ČANíK

Převzato ze Zlínského deníku

www.zlinskydenik.cz

www.facebook.com/zlinskydenik

Co rád nosí 
Libor Kašík
Podívejte, z čeho je složená výstroj 

zlínského hokejového brankáře

Výška: 183 cm. Váha: 81 kg.  
Číslo dresu: 39. Hůl: L. Přezdívka: Káša.Kariéra: Zlín (jun.), Přerov (09–11, 2. liga), Olomouc (11/12, 1. liga).

Největší úspěchy: 1x mistr extraligy (13/14, Zlín), titul v extralize juniorů 
(2010), účast na MS do 20 let, nejlepší brankář 1. ligy, semifinále play off 1. ligy (2010, Olomouc).

VESTA
Váha: 2,8 kg

„Vesty jsou hodně podobné. Celou výstroj na každou sezonu máte 

novou. Ať jsou to rukavice, vesta nebo ribano (celotělové podvlé-

kačky), všechno máte nové. Všechno se opotřebuje, protože pukem 

dostáváte nejčastěji do těla. Stejné značky jako celá výstroj je 

i vesta. A jsem spokojený. Jako chránič krku máme nákrčník. Navíc 

ve vestě je to udělané tak, aby se pod ni krásně vešel. 

Někteří brankáři ještě používají plexisklo, protože se bojí ran 

na klíční kosti. Mně to ale nevyhovuje. Raději obětují zdraví, protože 

přes ten štít nevidím pod sebe, když se zvedne. Může být sebelíp 

vyleštěné, ale za chvíli se zamlží nebo poškrábe. Do krku jsem už 

letos dostal tolikrát, že to ani nespočítám. Ale ještě jsem nedostal 

tak, abych nemohl pokračovat. Většinou mi to pokryje maska.“

Lo
uk

y
zim

ní
 ob

do
bí

le
tn

í o
bd

ob
í

po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
15

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

 
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Ji
rá

sk
ov

a 
ul

. zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

 
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
12

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Zá
le

šn
á

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
9.

00
 - 

17
.0

0
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

M
al

en
ov

ic
e

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
za
vře

no
za
vře

no
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

za
vře

no
za
vře

no
pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Vá
že

ní
 o

bč
an

é,
v 

le
to

šn
ím

 ro
ce

 v
ám

 o
pě

t p
os

ky
tn

em
e 

te
rm

ín
y 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

dr
uh

ů 
sv

oz
u 

od
pa

dů
 p

ro
st

ře
dn

ic
tv

ím
 M

ag
az

ín
u 

Zl
ín

. V
 n

ás
le

du
jíc

ím
 p

ře
hl

ed
u 

na
jd

et
e 

ro
zp

is
 a

 te
rm

ín
y 

py
tlo

vé
ho

 s
vo

zu
 p

la
st

ů,
 te

rm
ín

y 
m

ob
iln

íc
h 

sv
oz

ů 
s 

ča
sy

 
a 

st
an

ov
iš

ti 
př

is
ta

ve
ní

 s
vo

zo
vé

ho
 a

ut
a,

 ja
rn

í a
 p

od
zi

m
ní

 ú
kl

id
, t

er
m

ín
y 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

ad
u 

v 
lo

ka
lit

ác
h 

Zl
ín

sk
é 

Pa
se

ky
, M

la
dc

ov
á,

 M
ok

rá
, V

rš
av

a,
 N

iv
y, 

Če
pk

ov
 a

 ta
ké

 o
te

ví
ra

cí
 d

ob
u 

ve
 s

bě
rn

ýc
h 

dv
or

ec
h.

Ko
nt

ak
tn

í a
dr

es
y 

a 
te

le
fo

ny

St
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 Z
lín

Od
bo

r ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 z

em
ěd

ěl
st

ví
Za

rá
m

í 4
42

1,
 7

61
 4

0 
Zl

ín
Te

l. 
57

7 
63

0 
92

2,
 5

77
 6

30
 9

74
Fa

x:
 5

77
 2

13
 8

43
e-

m
ai

l: 
po

st
a@

zl
in

.e
u,

 w
w

w.
zl

in
.e

u

Te
ch

ni
ck

é 
sl

už
by

 Z
lín

, s
.r.

o.
Zá

hu
m

en
í V

 3
21

76
3 

02
 Z

lín
Te

l. 
57

7 
11

1 
41

1
Fa

x:
 5

77
 1

11
 4

40
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

ts
zl

in
.c

z,
 w

w
w.

ts
zl

in
.c

z

S
bě

rn
é 

dv
or

y
(L

ou
ky

, Z
ál

eš
ná

, J
irá

sk
ov

a 
ul

ic
e,

 M
al

en
ov

ic
e)

Sb
ěr

né
 d

vo
ry

 s
lo

už
í p

ro
 o

dk
lá

dá
ní

 o
dp

ad
ů 

a 
pr

ov
ád

ěj
í z

pě
tn

ý 
od

bě
r e

le
kt

ro
za

říz
en

í, 
kt

er
á 

ne
pa

tří
 d

o 
ná

do
b 

na
 s

m
ěs

ný
 o

dp
ad

, t
ed

y 
do

 p
op

el
ni

c 
či

 k
on

te
jn

er
ů.

 F
yz

ic
ká

 o
so

ba
 s

 tr
va

lý
m

 p
ob

yt
em

 n
a 

úz
em

í m
ěs

ta
 m

ůž
e 

od
ev

zd
at

 v
e 

sb
ěr

né
m

 d
vo

ře
 b

ez
pl

at
ně

 m
ax

im
ál

ně
 1

00
 l 

od
pa

du
 z

a 
m

ěs
íc

. S
ez

na
m

 o
de

bí
ra

ný
ch

 o
dp

ad
ů 

a 
vý

jim
ky

 m
no

žs
tv

í v
yb

ra
ný

ch
 o

dp
ad

ů 
se

 ří
dí

 p
ro

vo
zn

ím
 řá

de
m

 s
bě

rn
éh

o 
dv

or
a.

Pr
ov

oz
ní

 d
ob

y 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
sb

ěr
ný

ch
 d

vo
rů

Zi
m

ní
 o

bd
ob

í: 
od

 1
. 1

1.
 d

o 
31

. 3
. L

et
ní

 o
bd

ob
í: 

od
 1

. 4
. d

o 
31

. 1
0.

Te
le

fo
nn

í s
po

je
ní

:
Lo

uk
y:

 5
77

 1
11

 4
11

, Z
ál

eš
ná

: 5
77

 1
11

 4
35

, J
irá

sk
ov

a 
ul

.: 
60

4 
29

5 
33

7,
 M

al
en

ov
ic

e:
 6

04
 2

20
 4

77

O
dp

ad
ov

ý 
ka

le
nd

ář
 n

a 
ro

k 
20

15



Lo
uk

y
zim

ní
 ob

do
bí

le
tn

í o
bd

ob
í

po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
15

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

 
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Ji
rá

sk
ov

a 
ul

. zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

 
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
12

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Zá
le

šn
á

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
9.

00
 - 

17
.0

0
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

M
al

en
ov

ic
e

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
za
vře

no
za
vře

no
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

za
vře

no
za
vře

no
pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Vá
že

ní
 o

bč
an

é,
v 

le
to

šn
ím

 ro
ce

 v
ám

 o
pě

t p
os

ky
tn

em
e 

te
rm

ín
y 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

dr
uh

ů 
sv

oz
u 

od
pa

dů
 p

ro
st

ře
dn

ic
tv

ím
 M

ag
az

ín
u 

Zl
ín

. V
 n

ás
le

du
jíc

ím
 p

ře
hl

ed
u 

na
jd

et
e 

ro
zp

is
 a

 te
rm

ín
y 

py
tlo

vé
ho

 s
vo

zu
 p

la
st

ů,
 te

rm
ín

y 
m

ob
iln

íc
h 

sv
oz

ů 
s 

ča
sy

 
a 

st
an

ov
iš

ti 
př

is
ta

ve
ní

 s
vo

zo
vé

ho
 a

ut
a,

 ja
rn

í a
 p

od
zi

m
ní

 ú
kl

id
, t

er
m

ín
y 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

ad
u 

v 
lo

ka
lit

ác
h 

Zl
ín

sk
é 

Pa
se

ky
, M

la
dc

ov
á,

 M
ok

rá
, V

rš
av

a,
 N

iv
y, 

Če
pk

ov
 a

 ta
ké

 o
te

ví
ra

cí
 d

ob
u 

ve
 s

bě
rn

ýc
h 

dv
or

ec
h.

Ko
nt

ak
tn

í a
dr

es
y 

a 
te

le
fo

ny

St
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 Z
lín

Od
bo

r ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 z

em
ěd

ěl
st

ví
Za

rá
m

í 4
42

1,
 7

61
 4

0 
Zl

ín
Te

l. 
57

7 
63

0 
92

2,
 5

77
 6

30
 9

74
Fa

x:
 5

77
 2

13
 8

43
e-

m
ai

l: 
po

st
a@

zl
in

.e
u,

 w
w

w.
zl

in
.e

u

Te
ch

ni
ck

é 
sl

už
by

 Z
lín

, s
.r.

o.
Zá

hu
m

en
í V

 3
21

76
3 

02
 Z

lín
Te

l. 
57

7 
11

1 
41

1
Fa

x:
 5

77
 1

11
 4

40
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

ts
zl

in
.c

z,
 w

w
w.

ts
zl

in
.c

z

S
bě

rn
é 

dv
or

y
(L

ou
ky

, Z
ál

eš
ná

, J
irá

sk
ov

a 
ul

ic
e,

 M
al

en
ov

ic
e)

Sb
ěr

né
 d

vo
ry

 s
lo

už
í p

ro
 o

dk
lá

dá
ní

 o
dp

ad
ů 

a 
pr

ov
ád

ěj
í z

pě
tn

ý 
od

bě
r e

le
kt

ro
za

říz
en

í, 
kt

er
á 

ne
pa

tří
 d

o 
ná

do
b 

na
 s

m
ěs

ný
 o

dp
ad

, t
ed

y 
do

 p
op

el
ni

c 
či

 k
on

te
jn

er
ů.

 F
yz

ic
ká

 o
so

ba
 s

 tr
va

lý
m

 p
ob

yt
em

 n
a 

úz
em

í m
ěs

ta
 m

ůž
e 

od
ev

zd
at

 v
e 

sb
ěr

né
m

 d
vo

ře
 b

ez
pl

at
ně

 m
ax

im
ál

ně
 1

00
 l 

od
pa

du
 z

a 
m

ěs
íc

. S
ez

na
m

 o
de

bí
ra

ný
ch

 o
dp

ad
ů 

a 
vý

jim
ky

 m
no

žs
tv

í v
yb

ra
ný

ch
 o

dp
ad

ů 
se

 ří
dí

 p
ro

vo
zn

ím
 řá

de
m

 s
bě

rn
éh

o 
dv

or
a.

Pr
ov

oz
ní

 d
ob

y 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
sb

ěr
ný

ch
 d

vo
rů

Zi
m

ní
 o

bd
ob

í: 
od

 1
. 1

1.
 d

o 
31

. 3
. L

et
ní

 o
bd

ob
í: 

od
 1

. 4
. d

o 
31

. 1
0.

Te
le

fo
nn

í s
po

je
ní

:
Lo

uk
y:

 5
77

 1
11

 4
11

, Z
ál

eš
ná

: 5
77

 1
11

 4
35

, J
irá

sk
ov

a 
ul

.: 
60

4 
29

5 
33

7,
 M

al
en

ov
ic

e:
 6

04
 2

20
 4

77

O
dp

ad
ov

ý 
ka

le
nd

ář
 n

a 
ro

k 
20

15
S

vo
z 

sm
ěs

né
ho

 k
om

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u 

Po
dr

ob
ný

 h
ar

m
on

og
ra

m
 s

vo
zu

 je
dn

ot
liv

ýc
h 

ul
ic

 je
 k

 d
is

po
zi

ci
 n

a 
st

rá
nk

ác
h 

m
ěs

ta
 Z

lín
a:

 w
w

w.
zl

in
.e

u
Vy

zý
vá

m
e 

ob
ča

ny
, a

by
 v

 d
en

 s
vo

zu
 re

sp
ek

to
va

li 
př

ís
tu

pn
os

t n
ád

ob
, p

ře
de

vš
ím

 m
aj

ite
le

 p
ar

ku
jíc

íc
h 

vo
-

zi
de

l a
 ři

di
če

. Z
e 

zá
ko

na
 o

 p
oz

em
ní

ch
 k

om
un

ik
ac

íc
h 

vy
pl

ýv
á,

 ž
e 

řid
ič

 s
m

í z
as

ta
vi

t a
 s

tá
t t

ak
, a

by
 z

ůs
ta

l 
al

es
po

ň 
je

de
n 

jíz
dn

í p
ru

h 
ši

ro
ký

 n
ej

m
én

ě 
3 

m
et

ry
 p

ro
 k

až
dý

 s
m

ěr
 jí

zd
y.

D
ěk

uj
em

e 
vš

em
 u

ká
zn

ěn
ým

 ři
di

čů
m

, ž
e 

tu
to

 p
ov

in
no

st
 d

od
rž

uj
í a

 u
m

ož
ňu

jí 
ja

k 
pr

ůj
ez

d 
vo

zi
de

l p
ro

vá
-

dě
jíc

íc
h 

sb
ěr

 a
 s

vo
z 

ko
m

un
ál

ní
ch

 o
dp

ad
ů,

 ta
k 

i p
řís

tu
p 

k 
ná

do
bá

m
 n

a 
od

pa
dy

.
Žá

dá
m

e 
ob

ča
ny

, a
by

 d
om

ov
ní

 o
dp

ad
 o

dk
lá

da
li 

po
uz

e 
do

 u
rč

en
ýc

h 
ná

do
b 

a 
ud

rž
ov

al
i k

ol
em

 n
ic

h 
po

-
řá

de
k.

Te
n,

 k
do

 n
eo

pr
áv

ně
ně

 z
al

ož
í s

kl
ád

ku
 n

eb
o 

od
kl

ád
á 

od
pa

dy
 m

im
o 

vy
hr

az
en

á 
m

ís
ta

, s
e 

do
po

uš
tí 

př
e-

st
up

ku
 p

ro
ti 

ve
ře

jn
ém

u 
po

řá
dk

u 
(§

 4
7 

zá
k.

 2
00

/1
99

0 
Sb

. o
 p

ře
st

up
cí

ch
). 

Za
 p

ře
st

up
ek

 lz
e 

ul
ož

it 
po

-
ku

tu
 d

o 
50

 0
00

 K
č.

P
ře

hl
ed

 te
rm

ín
ů 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

ad
u 

(v
 n

ov
ě 

za
vá

dě
ný

ch
 lo

ka
lit

ác
h)

M
la

dc
ov

á 
a 

M
ok

rá
: 

st
ře

dy
 2

2.
 4

., 
6.

 5
., 

20
. 

5.
, 

3.
 6

., 
17

. 6
., 

1.
 7

., 
15

. 7
., 

29
. 7

., 
12

. 8
., 

26
. 8

., 
9.

 9
., 

23
. 9

., 
7.

 1
0.

, 2
1.

 1
0.

, 4
. 1

1.
, 1

8.
 1

1.
 

Vr
ša

va
, N

iv
y 

a 
Če

pk
ov

:  
pá

tk
y 

24
. 4

., 
8.

 5
., 

22
. 5

., 
5.

 6
., 

19
. 6

., 
3.

 7
., 

17
. 7

., 
31

. 7
., 

14
. 8

., 
28

. 8
., 

11
. 9

., 
25

. 9
., 

9.
 1

0.
, 2

3.
 1

0.
, 6

. 1
1.

, 2
0.

 1
1.

Zl
ín

sk
é 

Pa
se

ky
:  p

on
dě

lk
y 2

0.
 4

., 
4.

 5
., 

18
. 5

., 
1.

 6
., 

15
. 6

., 2
9.

 6
., 1

3.
 7.

, 2
7.

 7.
, 1

0.
 8

., 2
4.

 8
., 7

. 9
., 2

1.
 9

., 
5.

 1
0.

, 1
9.

 1
0.

, 2
. 1

1.
, 1

6.
 1

1.

Bi
oo

dp
ad

 b
ud

e 
sv

áž
en

 o
d 

du
bn

a 
do

 li
st

op
ad

u 
ve

 1
4d

en
ní

ch
 in

te
rv

al
ec

h,
 s

tří
da

vě
 s

 k
om

un
ál

ní
m

 o
dp

ad
em

. 
Sv

oz
ov

é 
te

rm
ín

y 
bi

oo
dp

ad
u 

pr
o 

lo
ka

lit
y 

Po
dv

es
ná

, Z
ál

eš
ná

, L
ou

ky
, P

rš
tn

é,
 M

al
en

ov
ic

e,
 P

od
ho

ří,
 L

et
ná

, O
vč

írn
y, 

Rů
m

y, 
La

zy
, L

es
ní

 č
tv

rť,
 D

íly
, O

be
ci

ny
 a

 B
on

ěc
ko

 n
al

ez
ne

te
 v

 a
kt

uá
ln

ím
 o

dp
ad

ov
ém

 k
al

en
dá

ři 
na

 w
w

w.
zli

n.
eu

.

S
bě

r 
st

ar
ýc

h 
vo

zi
de

l -
 a

ut
ov

ra
ků

Re
al

iz
ov

án
 s

bě
r 

st
ar

ýc
h 

vo
zi

de
l 

v 
ar

eá
lu

 T
ec

h-
ni

ck
ýc

h 
sl

už
eb

 Z
lín

 v
 L

ou
ká

ch
: s

ob
ot

a 
23

. 5
., 

od
 

9.
00

 d
o 

12
.0

0
Vo

zi
dl

o 
m

us
í m

ít 
m

ot
or

 i 
př

ev
od

ov
ku

.

D
ok

la
dy

 n
ut

né
 

k 
př

ed
án

í s
ta

ré
ho

 v
oz

id
la

 - 
au

to
vr

ak
u:

- v
el

ký
 te

ch
ni

ck
ý 

pr
ůk

az
 v

oz
id

la
- o

bč
an

sk
ý 

pr
ůk

az
 m

aj
ite

le
 p

ře
dá

va
né

ho
 v

oz
id

la

Te
rm

ín
y 

py
tlo

vé
ho

 s
vo

zu
 p

la
st

ů

Py
tle

 n
a 

sm
ěs

ný
 p

la
st

 a
 n

áp
oj

ov
ý 

ka
rt

on
 s

i o
bč

an
é 

m
oh

ou
 z

da
rm

a 
vy

zv
ed

no
ut

 v
 k

an
ce

lá
ři 

m
ís

tn
í č

ás
ti 

př
ís

lu
šn

é 
lo

ka
lit

y, 
kd

e 
bu

de
 p

yt
lo

vý
 s

vo
z 

pr
ob

íh
at

. V
 d

en
 s

vo
zu

 o
bč

an
é 

py
tle

 n
ac

hy
st

aj
í p

ře
d 

do
m

em
, 

od
ku

d 
je

 p
ra

co
vn

íc
i T

ec
hn

ic
ký

ch
 s

lu
že

b 
Zl

ín
 v

yz
ve

dn
ou

. 
Sv

oz
ov

é 
tra

sy
 p

yt
lo

vé
ho

 s
bě

ru
 p

la
st

ů 
js

ou
 

sh
od

né
 s

 tr
as

am
i s

vo
zu

 k
om

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u.

 O
bč

an
y 

z 
ne

do
st

up
ný

ch
 m

ís
t p

ro
sí

m
e 

o 
od

lo
že

ní
 p

yt
lů

 
na

 m
ís

to
 o

bv
yk

lé
 p

ro
 s

vo
z 

ko
m

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u.

 

Ú
te

rk
y 

– 
U

 M
aj

ák
u,

 K
ud

lo
v,

 F
ilm

ov
é 

at
el

ié
ry

, 
Ja

ro
sl

av
ic

e,
 L

už
ko

vi
ce

, K
le

čů
vk

a:
31

. 3
., 

5.
 5

., 
2.

 6
., 

30
. 6

., 
4.

 8
., 

1.
 9

., 
6.

 1
0.

 

St
ře

dy
 –

 Š
típ

a,
 K

os
te

le
c,

 V
el

ík
ov

á:
1.

 4
., 

2.
 5

., 
3.

 6
., 

1.
 7

., 
5.

 8
., 

2.
 9

., 
7.

 1
0.

 



2) Jižní Svahy, střed m
ěsta, m

ěstské části M
okrá, M

ladcová a Prštné 
N

a určených stanovištích se budou sbírat objem
né odpady v term

ínech: 4. 4., 2. 5., 13. 6., 29. 8., 19. 9., 
14. 11. V sobotu 13. 6. a 14. 11. se budou spolu s objem

ným
i odpady sbírat i nebezpečné odpady.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozové techniky:

I. segm
ent (zespodu u garáží) 

7.30 – 7.50
H

ony točna M
H

D
 

8.00 – 8.20
Valachův žleb 

8.30 – 8.50
Křiby  

9.00 – 9.20
N

a Požáře 
9.30 – 9.50

Sadová 
10.00 – 10.10

Sm
etanova 

10.20 – 10.40

Vodní  
10.50 – 11.00

Santražiny (Potoky vnitroblok) 
11.50 – 12.10

Lorencova 
12.20 – 12.30

M
okrá III 

12.40 – 13.20
M

ladcová (u has. zbrojnice) 
13.30 – 14.10

Prštné (Kútíky) 
14.20 – 15.00

3) Jarní a podzim
ní úklid 

Přistavování kontejnerů nebo vozidla TS Zlín na objem
ný odpad od 9.00 do 16.00 v níže uvedených lokalitách 

v rám
ci jarního a podzim

ního úklidu. Upozorňujem
e, že při této akci se nesbírá nebezpečný odpad.

a) západní část m
ěsta – proběhne ve dnech 25. 4. a 26. 9.

M
alenovice – ulice M

lýnská
M

alenovice – ulice Zabrání
M

alenovice – ulice Brigádnická
Louky - N

áves
Podhoří – ul. Svat. Čecha na sídlišti u garáží
Prštné – Kútíky
M

ladcová – N
adhum

ení
M

okrá - M
okrá III

Klabalská I – zastávka M
H

D

Zlínské Paseky – točna M
H

D
Jižní Svahy

N
ad Stráněm

i – na jaře 
D

ružstevní ulice (řadové RD
) – na podzim

Valachův žleb
N

a H
onech I

křižovatka Podlesí I a II
Středová (u hřiště)
Luční – Jílová – na jaře

b) střed m
ěsta

 – proběhne ve dnech 23. 5. a 24. 10.
N

a Požáře
Sadová
Sm

etanova
Vodní
Santražiny (Potoky vnitroblok)
Lorencova
ulice K M

ajáku – restaurace „U hřiba“
Letná – Kotěrova ulice

Fabiánka I
U zim

ního stadionu
Benešovo nábřeží – u pizzerie „U čápa“
tř. T. Bati – garáže nad restaurací „M

yslivna“
Zbožensko – před dom

em
 č.p. 65

Pod Babou
N

ad Ovčírnou č. p. 344

c) východní část m
ěsta – proběhne ve dnech 9. 5. a 10. 10.

Vršava I č.p. 2083
Vršava I č.p. 225
N

ivy I
Podvesná VIII
Obeciny VII
Bartošova čtvrť

ulice Zborovská
ulice M

. Knesla

Příluky 
Pančava
kaplička
před restaurací „Přístav“
Štákovy Paseky

M
orýsovy dom

y – u garáží
ulice Boněcko I
ulice Prostřední
Lazy – u Krajské veterinární správy

P
řehled svozu odpadů – m

obilní svozy o sobotách

M
ístní části m

ěsta Zlína
V níže uvedených term

ínech se budou na určených stanovištích sbírat objem
né a biologické odpady.

a) Kostelec, Štípa, Velíková, Lužkovice, K
lečůvka  – 18. 4., 30. 5., 20. 6., 5. 9., 3. 10., 31. 10.

V sobotu 30. 5. a 3. 10. se budou spolu s objem
ným

i a biologickým
i odpady sbírat i nebezpečné odpady, 

18. 4. a 5. 9. se budou sbírat společně s objem
ným

i odpady i kovy.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozových vozidel:

Kostelec
 

U Fryštácké přehrady 
7.30 – 7.50

 
H

asičská zbrojnice 
8.00 – 8.20

 
Okrajová č.p. 121 

8.30 – 8.50
 

Kancelář m
ístní části 

9.00 – 9.20
 

Zastávka M
H

D
 u Lázní 

9.30 – 9.50
 

Štípská cesta 
10.00 – 10.20

Štípa
 

U kostela 
10.30 – 10.50

 
U obchodu 

11.00 – 11.20
 

U „opraváře“ 
11.30 – 11.50

 
Sm

ěr Velíková 
12.00 – 12.10

Velíková
 

U požární nádrže 
13.00 – 13.20

 
Točna M

H
D

 
13.30 – 13.50

Lužkovice
 

N
ám

ěstí 
14.10 – 14.30

 
Zádědina 

14.35 – 14.55
K

lečůvka
 

Kancelář m
ístní části 

15.05 – 15.25
 

část k Lípě 
15.30 – 15.40

b) Příluky, Jaroslavice, Kudlov, Fabiánka, M
aják, Salaš, Lhotka, Chlum

 – 16. 5., 6. 6., 
27. 6., 12. 9., 17. 10., 7. 11.
V sobotu 6. 6. a 17. 10. se budou spolu s objem

ným
i a biologickým

i odpady sbírat i nebezpečné odpady, 
16. 5. a 12. 9. se budou sbírat společně s objem

ným
i odpady i kovy.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozových vozidel:

Příluky
 

Příluky – kaplička 
8.00 – 8.20

 
Příluky – přístav 

8.25 – 8.40
 

Pančava - u potoka 
8.45 – 9.00

 
Křižovatka Boněcko I a II 

9.05 – 9.20

Jaroslavice
 

Křižovatka nad „Partyzánem
“ 9.30 – 9.50

 
Stará točna M

H
D

 
9.55 – 10.10

 
N

ová točna M
H

D
 

10.15 – 10.30

Kudlov
 

Paseky (k Pindule) 
10.40 – 10.55

 
D

olní zastávka M
H

D
 

11.45 – 12.05
 

Kancelář m
ístní části 

12.10 – 12.30

 
Točna M

H
D

 
12.40 – 13.00

 
Ulice Zelená (tiskárna) 

13.05 – 13.15
Fabiánka
 

Ulice m
ezi Fabiánka I a II 

13.20 – 13.40
M

aják
 

Restaurace „U hřiba“ 
13.50 – 14.10

Salaš
 

Kancelář m
ístní části 

14.25 – 14.40
 

U hájovny 
14.45 – 15.00

Lhotka 
 

U zastávky M
H

D
 

15.15 – 15.30
Chlum
 

U točny M
H

D
 

15.35 – 15.45

1) Lesní čtvrť, Lazy
Sběr objem

ných odpadů (především
 ze zeleně) bude probíhat v těchto term

ínech: 4. 4., 2. 5., 13. 6., 29. 8., 
19. 9., 14. 11. V sobotu 2. 5. a 19. 9. se budou spolu s objem

ným
i odpady sbírat i nebezpečné odpady.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozové techniky:

ulice Prostřední 
8.00 – 8.50

Lesní – Lom
ená ul. 

9.00 – 9.50
ulice Příční 

10.00 – 10.50
Lesní čtvrť – točna  

11.00 – 11.45

Lazy VII 
12.35 – 13.20

Pod Vodojem
em

 – Kam
enná 

13.30 – 14.10
tř. T. Bati – Široká 

14.20 – 14.55
tř. T. Bati – D

íly IV 
15.00 – 15.30



PATRICK, s.r.o., 
Kvítková 248
760 01 Zlín
Tel.:  577211206, 

724553772 

www.patrick-zlin.cz

od 1. února 
na nové adrese

ul. Kvítková

Prodej, servis, půjčovna zahradní a lesní techniky.

nové větší 
prostory

í



OLOMOUC - Řepčín
Obchodní zóna GLOBUS

Pražská 39
PO - NE 9.00 - 20.00

ZNOJMO
NC vedle Baumaxu

Suchohrdelská 2799/26
PO - NE 9.00 - 20.00

ZLÍN
Centro Retail Park

třída 3. května 1205
PO - NE 9.00 - 20.00

let
zkušeností a praxe

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 0, 0, 0, 40

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 15, 35, 75, 5

CMYK 85, 50, 0, 0

CMYK 60, 90, 0, 0

CMYK 0, 100, 100, 0

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 0, 0, 0, 40

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 15, 35, 75, 5

CMYK 85, 50, 0, 0

CMYK 60, 90, 0, 0

CMYK 0, 100, 100, 0

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 0, 0, 0, 40

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 15, 35, 75, 5

CMYK 85, 50, 0, 0

CMYK 60, 90, 0, 0

CMYK 0, 100, 100, 0

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 0, 0, 0, 40

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 15, 35, 75, 5

CMYK 85, 50, 0, 0

CMYK 60, 90, 0, 0

CMYK 0, 100, 100, 0

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 0, 0, 0, 40

Přechod

Koncový bod přechodu

CMYK 15, 35, 75, 5

CMYK 85, 50, 0, 0

CMYK 60, 90, 0, 0

CMYK 0, 100, 100, 0

skvělý recept na Vaší kuchyni

BRNO
NC Olympia, U Dálnice 777

PO - PÁ 10.00 - 21.00
SO - NE 9.00 - 21.00

JIŽ 4x na MORAVĚ
Olomouc + Znojmo + Zlín + Brno



LABORATORIUM PŘÍRODNÍCH VĚD 
CZ.1.07/1.1.38/02.0027

je projekt, jehož cílem je především zlepšit podmínky a 
atraktivitu vzdělávání v oblasti přírodních věd a tím zvýšit 
konkurenceschopnost studentů a jejich uplatnění v zaměstnání.
V rámci projektu bude vytvořeno portfolio laboratorních 
cvičení z BIO, CHE a FYZ ve třech úrovních obtížností, sada 
demonstračních pokusů, portál s elektronickými výukovými 
materiály, metodika pro přírodovědné aktivity a stáže studentů a 
jsou také zrekonstruovány laboratoře CHE a BIO na 3 gymnáziích 
ve Zlínském kraji.
Projekt je realizován v období 11/2012 – 03/2015
Rozpočet projektu je 17.113.483,20 Kč

ŽADATEL PROJEKTU            
 � Masarykovo gymnázium Vsetín

PARTNEŘI S FINANČNÍ SPOLUÚČASTÍ 
 � Gymnázium a Jazyková škola Zlín
 � Gymnázium Ladislava Jaroše Holešov

PARTNEŘI BEZ FINANČNÍHO PŘÍSPĚVKU
 � Gymnázium Uherské Hradiště
 � Gymnázium Rožnov pod Radhoštěm
 � Gymnázium Kroměříž

Závěrečné pracovní setkání se uskuteční 19. března 2015 od 15 hodin 
v hotelu Baltaci ve Zlíně.

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem České republiky.

Volejte tel.: 736 611 616

prohlídky vzorového domu
pá 20. 3. od 15 do 19 hod.

so 21. 3. od  9 do 14 hod.
www.zeleneresidence.cz

Dokončení léto 2015  |  Záloha pouze 10%
Možnost pronájmu s odkupem do 2 let!

Kudlov – Vrchy

RD 4+kk 95 m2
za 3,47 mil.

DOPORUČUJE

Pavel
Dočkal

NOVÝ DŮM
ZA CENU

PRONÁJMU

20 let s Vámi
zal. 1995

www.medipet.cz

Dekujeme! 



MÁTE RECEPT 
JAK DOBŘE  
RELAXOVAT?
Stačí mít  
průkaz pojištěnce ČPZP!

VYUŽIJTE VOLNÉHO 
NEBO ZLEVNĚNÉHO VSTUPU 
DO PLAVECKÉHO BAZÉNU

VE ZLÍNĚ
V UHERSKÉM BRODĚ

Více informací na www.cpzp.cz 
nebo na pobočkách ČPZP

www.realityblankyt.cz

Pronájem garáže, 
Zlín 
Nabízíme pronájem 
parkovacího místa 
na ul. Dětská ve Zlíně.

800 Kč měsíčně

Byt 3+1 
s balkónem, Zlín
Krásný byt po celkové 
rekonstrukci v cihlovém 
domě o rozloze 83m2.

1 990 000 Kč

Byt 3+1 Zlín 
Prodej slunného 
bytu s balkónem 
po kompletní 
rekonstrukci. O celkové 
rozloze 75m2.

cena: v RK

Novostavba Zlín - 
Malenovice 
Prodej RD 6+kk s garáží. 
Dům je postaven v 
nadčasovém stylu. Zasta-
věná plocha je 166m2.

7 500 000 Kč

Byt 3+1, Březůvky 
Nabízíme prodej 
cihlového bytu 3+1 
s garáží a zahradou 
s altánkem v klidné části 
obce.

1 160 000 Kč

Uvažujete 
nad prodejem 
nemovitosti?

ZAVOLEJTE 
NÁM 

máme 16 let 
zkušeností 

na realitním trhu

sídlíme na nám. Míru, vedle radnice, I. patro nad Raiffeisenbank

603 711 517603 711 517

603 711 517

603 711 517 603 711 517 603 711 517

603 711 517



19

rozhovor
Michelle Čipera: Chci 
sem jezdit častěji.  � � � �
Její dědeček zemřel čtyři roky před jejím na-
rozením. Patřil k hlavním, nejbližším a nej-
spolehlivějším spolupracovníkům Tomáše 
Bati. Významným dílem se podílel na rozvoji 
a úspěchu jeho firmy a pomáhal uskutečňo-
vat jeho plány. Od roku 1932 do roku 1945 
byl zlínským starostou a později ministrem 
veřejných prací. Po komunistickém puči 
v roce 1948 odešel i se svými dvěma syny 
a ženou Boženou do Kanady. Ještě před od-
chodem věnoval svoji vilu na Burešově Pod-
půrnému fondu národního podniku Baťa. 
O Dominiku Čiperovi, dalším osudu rodiny 
a své práci lékařky hovoří jeho vnučka Mi-
chelle Čipera, která pravidelně do České 
republiky přijíždí i po smrti rodičů. Je jednou 
ze čtyř dcer jeho druhorozeného syna Jana.
Co víte o svém dědečkovi?
Vím, že byl hodně pracovitý - dnes by se asi 
řeklo workholik - a měl vždy systém. Systém 
v organizaci práce, jak v zaměstnání, tak 
i doma. Táta ho měl taky. Měl také silný cit 
pro to, co jeho práce a pracovníci potřebují, 
a také cílevědomost. A táta nám tyto vlast-
nosti ukazoval svým příkladem.
Jaký byl jeho život po odchodu ze Zlína?
Znám to z vyprávění. Bylo to pro něj velké 
zklamání. Stres a zklamání, že vše, co dě-
lal... Už neměl tu sílu, ten optimismus. Uvě-
domil si, že když pracoval pro firmu, město 
a vládu, tak neměl čas na rodinu. Pak viděl, 
že to byla škoda. Dokonce mluvil v rádiu 
Svobodná Evropa o tom, jak je práce důle-
žitá, ale že je nezbytná vyrovnanost mezi 
prací a soukromým životem. Jakýsi „balance 
life“. To si však uvědomil až později.
Pracoval ještě v Kanadě?
Vím, že aktivně už pracovat nechtěl. Měl 
zdravotní problémy. Usadil se blízko Batawy 
a spolupracoval a radil Tomáši Baťovi, Jr. Ze-
mřel v sedmdesáti letech.
Dominik Čipera měl dva syny. Co dělali 
v emigraci?
Oba pracovali první rok u T. Bati, Jr. v ba- 
tawské továrně. Pak začali studovat na uni-
verzitách. Strýc Pavel vystudoval mechanické 
inženýrství, ale bohužel brzy zemřel. Jan zís-
kal doktorát z biochemie a pracoval jako vě-
decký pracovník pro zemědělství v Kanadě.
Co pro Vás znamená Česká republika, ne-
vyrostla jste tady...
Maminka nám českou kulturu přiblížila. Čet-
la nám české pohádky a zpívala písničky. 
Vařila se i česká jídla. Rodiče spolu mluvili 
česky a my také. Později, jak šla starší se-
stra Lucy do školy, začalo se doma mluvit 
anglicky a češtinu jsme trochu ztráceli. 
Ale chodili jsme každou sobotu na češtinu 
do Ottawy. Kamarádili jsme se s českými in-
telektuály, kteří došli v roce 1968.

Kde bydlíte?
Narodila jsem se v Ottawě a stále bydlím 
ve svém rodném domě. Kvůli tatínkovi, 
který byl hodně nemocný, jsem se po stu-
diích vrátila domů. Ale pracuji v severním 
Quebecu.
Je pravda, že tam léčíte Eskymáky?
Vystudovala jsem rodinné lékařství a spe-
cializuji se na tzv. remote - vzdálené oblas-
ti. Tedy oblasti, kde nejsou cesty, dopravní 
dostupnost je pouze letadlem... extrémní 
podmínky některých kanadských oblastí. 
V Kanadě je moc takových míst. Působím 
ve vesnici Inuitů, která má kolem 1 800 
obyvatel. Dvě stě kilometrů od silnice. Po-
časí je tady díky Hudsonovu zálivu arktic-
ké, tady už končí stromy.
Jak se na tak odlehlém místě léčí?
Je tam klinika, kterou zřídila vláda. Jsou 
tam zdravotní sestry, které všechno orga-
nizují, mají první kontakt s pacienty, dělají 
kontroly. Máme hodně dobré léky i vybave-
ní. Jako lékařka však dělám úplně všechno. 
Léčím děti i dospělé, stavy po dopravních 
nehodách, předčasné porody, infarkty... 
Složité případy telefonem konzultuji s od-
borníky. V případě, že jde o život, pacienta 
stabilizuji, a volám letadlo. Snad všechny 
krizové situace už nastaly (úsměv). Plánu-
jeme telemedicínu.
Nevadí Vám izolace?
Je to izolace, ale pracuji s dobrým kolek-
tivem, znám celou vesnici a jsem v jejich 
komunitě. Indiáni pořádají různé slavnosti 
a dělají výborné jídlo. Když někdo zastřelí 
medvěda, tak se celý den připravuje a je to 

svátek. U nich obdivuji, jak funguje hierar-
chie. Starší jsou velmi vážení. Učí mladší 
a mladí je respektují a ctí.
Co děláte ve volném čase?
Hrozně ráda cestuji. Mám rovnováhu - pří-
rodu a práci ve vesnici a rodinu v Ottawě, 
Praze a v celém Česku. Mám les blízko Ko-
lína s jedním lesníkem. Učím se o lesním 
hospodářství. Práci lékařky miluji, ale ty 
kořeny tady v Česku jsou silné.
Už třetí generace Vaší rodiny je spojena 
s rodinou Baťa. Vás si „našel“ T. Baťa, Jr...
Vždy jsme byli v kontaktu. A když v roce 
1999 hledal Tom lékařského asistenta 
na cesty, zavolal mně. Od té doby pomá-
hám i paní Baťové například s lesy v Louč-
ce. A když ona jede do Zlína, jedu také.
Vracíte se i do Čiperovy vily?
Je to vždy nádherný pocit navštívit vilu, 
kterou moji prarodiče postavili, a ve které 
žili po dobu několika let, která jim byla do-
přána. Je krásné vidět, jak je zachována, 
a že je využita, tak jak si přáli – pro sociální 
péči a speciálně pro děti. Darovat vilu byla 
pro dědečka nejlepší možnost, jinak by se 
znárodnila.
Počítáte s Českem i do budoucna? 
Ano, cítím se tady dobře. Speciálně v okolí 
Zlína a Hostýnských vrchů. Uvažuji o koupi 
bytu v Praze, chci sem jezdit častěji. A také 
plánuji výzkum o Dominiku Čiperovi, abych 
se o jeho práci a životě dozvěděla víc. 
 Irena Orságová

Foto: Michelle Čipera před vilou Dominika 
Čipery ve Zlíně.



20

město zlín místní části

Do zoo za kačku!
Nová akce Zoo Zlín, která odstartovala v prv-
ním únorovém týdnu, se těšila velkému zá-
jmu. „Od pondělí 2. do pátku 6. února byl 
vstup do Zoo Zlín za symbolickou korunu 
pro maminky v očekávání, na mateřské či 
rodičovské dovolené. Tuto možnost využilo 
celkem 284 maminek,“ hodnotí první týden 
projektu Romana Bujáčková z oddělení mar-
ketingu.
Další takřka jarní termín je připraven pro 
děti z dětských domovů do 15 let. Vstup 
za korunu pro ně platí od 2. do 6. března. 
„Podmínkou je předem nahlásit návštěvu 
na tel. 577 914 180, kl. 130 nebo na e-mail 
bujackova@zoozlin.eu, a při samotné ná-
vštěvě předložit v pokladně zoo písemné 
potvrzení o počtu dětí z daného dětského 
domova,“ vysvětluje Bujáčková.
Na další termíny se můžete těšit na podzim.

Jarní prázdniny v Zoo Zlín
Zoo Zlín ve spolupráci s Ateliérem Radost 
a s Janou Svobodovou připravilo na jarní 
prázdniny (9. až 13. března) kreativní vý-
tvarné dílny. Ty budou probíhat v Tyrolském 
domě od pondělí do pátku. Součástí bude 
také vzdělávací hra. Po celé jarní prázdniny 
zůstane snížené zimní vstupné (80 Kč do-
spělí, 40 Kč děti).

Studenti UTB zvou
V termínu 24. a 25. března proběhne dru-
hý ročník dvoudenního filmového festivalu 
REC FEST.  Ve Velkém kině máte možnost 
zhlédnout filmy nadějných tvůrců budouc-
nosti. Na festivalu bude představena tvorba 
studentů Univerzity Tomáše Bati, Fakulty 
multimediálních komunikací, Ateliérů au-
diovizuální a animované tvorby. Pro srovnání 
budou promítány také filmy některých spřá-
telených zahraničních škol. „Ve volné chvíli 
mezi pásmy filmů si můžete odskočit z hlav-
ního sálu Velkého kina, kde se festival koná, 
do netradičně pojatého prostoru zdejšího 
zázemí, který se ponese v duchu všemožných 
výstav,“ zve všechny Ondřej Beneš, člen or-
ganizačního týmu REC FESTu. 

V místních částech to žije� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Plesy, karnevaly, košty slivovice, tradice 
vodění medvěda - masopustní veselí je již 
za námi. Avšak nejen v období masopustu, 
ale celoročně se ve zlínských místních čás-
tech koná spousta aktivit nejen pro děti, ale 
i pro celé rodiny či seniory. Ve většině pří-
padů jsou hlavními organizátory společen-
ského života různé dobrovolné spolky, které 
vzájemně spolupracují. 

• V místní části Velíková pořádají akce pře-
devším hasiči a sportovci. „V únoru jsme při-
chystali Sokolský ples a Maškarní karneval 
pro děti. Účast hlavně na dětských akcích 
bývá hojná, děti i rodiče bývají spokojení. Při 
pořádání akcí pro obec spolupracujeme jak 
s Komisí místní části Velíková, tak i s SDH 
Velíková,“ popisuje aktivity Ivana Šlahařo-
vá, předseda SK Velíková. Hasiči ve Velíko-
vé mají na starosti tradiční vodění medvěda, 
Cyrilometodějskou pouť či pořádání okrsko-
vé soutěže. Také se podílí na chystání okrs-
kového plesu ve Hvozdné.
• I na Mladcové pořádají Končiny dobrovol-
ní hasiči. „Do průvodu masek se zapojují 
i lidé, kteří nejsou členy SDH, především 
děti. Tato akce je úspěšná hlavně u staro-
usedlíků,“ popisuje Ondřej Struška, velitel 
SDH Mladcová. „V květnu pořádáme, opět 
tradiční, stavění májky a na konci měsíce 
kácení májky. Když vyjde počasí, sejde se 
velká společnost,“ dodává Ondřej Struš-
ka. Že se pořádané akce obecně těší velké 
přízni, je znát i na účasti na největší akci, 
která se na Mladcové pořádá. Na začátku 
září se koná Mladcovská hoblovačka. Jde 
o zábavně-sportovní den pro děti, kterého 
se účastní průměrně 450 dětí a nespočet 
dospělých. „Na této velké akci se na organi-
zaci podílejí SDH Mladcová, Sokol Mladcová 
a Zálesák - středisko Zlín - Mladcová. Akce 
je každoročně ve velké oblibě návštěvníků,“ 
vysvětluje Ondřej Struška
•  V místní části Štípa se stará o společen-
ský život Sbor dobrovolných hasičů Štípa, 
Fotbalový klub a Český červený kříž. „Spolu-
pracujeme s místním fotbalovým klubem při 
pořádání dětského dne a s místní organiza-
cí Českého červeného kříže, která nám po-

skytuje při akcích zdravotnický dohled. Dále 
probíhá spolupráce s místní mateřskou 
a základní školou i s KMČ,“ popisuje Jaro-
slav Pekař, starosta SDH Štípa. Mezi aktivi-
ty hasičů patří Maškarní ples, košt slivovice, 
soutěž O putovní pohár štípského Beránka, 
Drakiáda, Vepřové hody atd.
• Spolky v místní části Salaš mají akce mezi 
sebou rozdělené. „Každoročně se na Salaši 
v době masopustu tzv. vodí medvěd. Tuto 
akci vždy pořádá jeden ze zmíněných spol-
ků. V letošním roce ji budou realizovat členo-
vé SDH Salaš,“ vysvětluje Marie Vavrušová, 
předsedkyně KMČ Salaš. Hasiči dále pořá-
dají dětskou okrskovou soutěž a ojedinělou 
soutěž Závod požární všestrannosti. TJ So-
kol má na starosti tradiční „Salašský běh“, 
v době pálení čarodějnic chystá pro místní 
občany setkání u táboráku a pro ty menší 
Dětský den a obchůzku Mikuláše. Členky 
ČČK společně s Komisí místní části Salaš 
připravují jednou do roka setkání seniorů 
a jednodenní poznávací zájezd pro místní 
občany. „Začátkem adventu se pak všechny 
spolky společně s KMČ podílí na akci Roz-
svěcování vánočního stromu,“ dodává Ma-
rie Vavrušová.
• Na Kudlově pořádá akce okruh lidí-dob-
rovolníků spolu s KMČ. Každoročně probíhá 
otvírání studánek – pochod volně turistický, 
který pořádá komise místní části. Další ak-
tivitou je Pálení čarodějnic. „Jde o tradiční 
akci kudlovských žen, dobrovolnic, která se 
koná za podpory KMČ,“ uvádí Eva Nehero-
vá z Kanceláře místní části Kudlov. „V únoru 
si mohli občané Kudlova zasoutěžit na ly-
žařských závodech na Svahu Zlín - Areál  
J. Šperky s.r.o. Mezi další akce patří Dětský 
den, Svatojánská noc či Svatováclavská 
pouť,“ jmenuje další aktivity Eva Neherová. 
• V Lužkovicích je aktivních hned několik 
spolků - Klub seniorů, SZZL, FK Lužkovice – 
Želechovice, SDH Lužkovice, Junák a Komi-
se místní části. V únoru probíhají hned dvě 
akce – Degustace slivovice a tradiční Fa-
šank, který pořádá SDH Lužkovice a Sdruže-
ní za zdravé Lužkovice. Na podzim pořádají 
hasiči Lužkovické hody – vodění barana. 
 Martina Ondrová

Pálení čarodějnic ve Štípě. / foto: SDH Štípa

Vodění medvěda v Mladcové. / foto: SDH Mladcová 



2121

město zlínkultura, informace

Zlín se na týden promění  
v město designu
Město Zlín ožije v dubnu designem. Stane se 
tak díky studentům Fakulty multimediálních 
komunikací Univerzity Tomáše Bati, kteří 
v rámci studentské agentury KOMAG, pod 
odborným vedením svých pedagogů, zrealizu-
jí v týdnu od 20. do 24. dubna 2015 projekt 
s názvem ZLÍN DESIGN WEEK. 
V jeho rámci se uskuteční prestižní meziná-
rodní soutěž Talent designu, vyhlašovaná letos 
již pošesté, jejímž cílem je hledat, motivovat 
a oceňovat nejúspěšnější studentské desig-
néry z celého světa. Soutěž je vyhlašovaná 
v kategoriích Průmyslový design, Prostorový 
design, Grafický design, Fashion design a De-
sign interiéru a veřejného prostoru a vyvrcholí 
galavečerem, který se bude konat 24. 4. 2015 
v Kongresovém centru.  Další částí projektu 
bude konference nazvaná Design + značka = 
budování úspěšné firmy. „Přednášet a diskuto-
vat na ní budou osobnosti kreativního průmys-
lu, které se pohybují v prostředí designu a mar-
ketingu a které dokázaly obdivuhodné věci,“ 
přislíbil ředitel Komunikační agentury Josef 
Kocourek, pod jehož vedením studenti pracují. 
Třetí část projektu – Design v ulicích – má za cíl 
přiblížit design i lidem, kteří se o něj v běžném 
životě nezajímají. Prostřednictvím venkovních 
instalací, prezentací velkých designových zna-
ček i začínajících mladých designérů se Zlín 
doslova přes noc změní v město designu. Po-
zornost Zlíňanů zcela jistě upoutají tzv. city mo-
duly na náměstí Práce a umělecká díla insta-
lovaná na různých místech města Zlína (např. 
na Gahurově prospektu, v parcích, v podchodu 
aj.), jež je budou upozorňovat na tuto nevšední 
akci. Centrem ZLÍN DESIGN WEEKu se stane 
zlínský zámek, ve kterém návštěvníci najdou 
výstavu zachycující výběr nejlepšího českého 
designu za posledních 5 let, a také design 
shop. Po celý týden se bude v zámku konat 
doprovodný kulturně-zábavný program určený 
všem věkovým kategoriím.  Akce ZLÍN DESIGN 
WEEK je jedním z kroků k naplňování vize měs-
ta Zlína jako líhně kreativního průmyslu, o niž 
usiluje město společně s univerzitou, ale i se 
zástupci výrobního, obchodního a neziskového 
sektoru.   Jana Brázdilová

Březen patří čtenářům
Březen je všeobecně známý jako měsíc 
čtenářů, a tak se stovky českých veřejných 
knihoven snaží dělat svým klientům pomy-
šlení. Mezi nimi i Krajská knihovna Fran-
tiška Bartoše ve Zlíně. Březnový program 
v krajské knihovně začne výstavou Noviny 
ve světě aneb svět v novinách (2. 3. až  
18. 4. 2015). Výstavní rámy s novinami 
z Afriky, Asie, Austrálie i Ameriky budou 
umístěny ve vstupní hale a ve 4. podla-
ží budovy 15. V prvním březnovém týdnu 
začíná cyklus přednášek Rozumíme histo-
rii?!. Přednáška Konec druhé světové vál-
ky na Zlínsku se koná ve středu 4. března 
od 17.00 v sále B v budově 15. Ve čtvrtek 
5. března do knihovny zavítá znalec čín-
ské civilizace, sinolog a právník Vít Vojta 
se svou přednáškou Starověká koncepce 
Mistra Suna: Jak připravit a uskutečnit náš 
projekt/naše dílo v konkurenčním prostře-
dí, která začíná v 17.00 v sále B. 
Knihovna myslí také na seniory, pro které 
jsou naplánovány bezplatné počítačové 
kurzy: Knižní weby, 10. 3. – sál C, 2. pod-
laží budovy 15, 15.00 – 17. 00 a Digitální 
knihovna Krajské knihovny Františka Bar-
toše ve Zlíně, 12. 3. – sál C, 2. podlaží bu-
dovy 15, 10.00 – 11.00. 
Březen měsíc čtenářů vyvrcholí 27. břez-
na tradiční Nocí s Andersenem. Zlínská 
knihovna zve všechny děti a jejich rodiče 
na Večer s Andersenem, který se bude 
konat v oddělení pro děti v budově 15  

(16.00 – 20.00) a v pobočce na Podlesí 
(17.00 – 21.00 hodin). Součástí bude vy-
hlášení a předání cen pro Tátu čtenáře. 
Svaz knihovníků a informačních pracov-
níků České republiky (SKIP) a Liga ote-
vřených mužů (LOM) totiž letos vyhlásily 
kampaň na podporu čtení Tátové čtou 
dětem. Svého Tátu čtenáře hledá i Kraj-
ská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně. 
Veřejnost může nominace odevzdávat do  
8. března v sídle krajské knihovny a v ob-
vodních knihovnách, nebo stačí vyplnit 
a odeslat formulář: http://goo.gl/forms/
bynwCQmqXG.  [sve]

Nádvoří Domu kultury. Co bude dál?  � � � � � � � � �
Prostranství před Domem kultury je oploceno, dlažba odstraněna. Nejde ani tak o to, že nádvoří 
je nyní nevzhledné. Oplocení působí problémy s přístupem do budovy, navíc nikdo neví, co bude 
dál. V této souvislosti jsme položili otázky ředitelce Domu kultury a zástupci stavebního úřadu.

Ludmila Křížanová, ředitelka Domu kultury
Dům kultury je už delší dobu obklíčený plo-
tem a nikdo neví, co se bude s tímto pro-
storem dělat. Je to účelová komunikace, 
kterou kraj prodal, a nám se trvale nedaří 
s vlastníkem dohodnout na odkoupení. 
Za tyto pozemky žádá 18 600 000 korun, 
což my, jako kulturní zařízení, samozřejmě 
nemáme. 
Ing. Petr Skácel, Odbor stavebních a do-
pravních řízení MMZ
V měsících říjen a prosinec 2014 došlo 
k odstranění dlažby na pozemku u vstupu 
do Domu kultury a budovy UTB. Podle sta-
vebního zákona v případě výměny dlažby 
se jedná o udržovací práce, které nevyža-
dují povolení stavebního úřadu. Stavební 
úřad řeší pouze oplocení staveniště, které 
vyžaduje územní souhlas. Budova UTB má 
nový vstup z ulice Vavrečkova a Dům kultu-
ry využívá vstup z ulice J. A. Bati. 
Stavební úřad v rámci postupu podle sta-
vebního zákona kontaktoval vlastníka po-

zemku ve věci oplocení staveniště a rovněž 
kontaktuje nájemce pozemku. Z jednání se 
vlastník pozemku řádně omluvil. V součas-
né době stavební úřad stanovil nový termín. 
Co se týká samotné výměny dlažby, ne-
podléhá, jak již bylo řečeno, žádnému sta-
vebnímu řízení. V případě výměny dlažby 
je stavebník povinen požádat orgán státní 
správy na úseku památkové péče o vydání 
závazného stanoviska.

Oplocené nádvoří Domu kultury. / foto: Jan Salač 



22

kultura

Nenechte si ujít
Módní návrhářka Šárka Šišková představí svou 
nejnovější oděvní kolekci Circle. Po New Yorku, 
Vídni, Paříži a Praze se tak poprvé představí 
ve svém rodném Zlíně. Módní přehlídka se koná 
27. března v 19.00 v Hotelu Baltaci. Vstupenky 
na tento večer budou v předprodeji na recepci 
tohoto hotelu. Více na www.siskova.cz.

Sára zve do klubu
Jste nezadaná žena kolem třicítky, které chybí 
dámská společnost, a občas se cítíte sama? 
Pak přesně pro vás je určen Klub Sára. Ten před 
časem obnovil svoji činnost a zve vás na pravi-
delná setkávání ve Zlínském klubu 204. Kaž-
dé setkání je nejenom o povídání, vzájemné 
podpoře a sdílení, ale částečně je zaměřeno 
i tematicky. „Například na programu únoro-
vého setkání byla tvůrčí práce. Tvořily jsme 
koláže, které měly znázorňovat nás samotné,“ 
uvedla koordinátorka klubu Věra Hartigová. 
Další z pravidelných schůzek se koná 9. března 
od 17.00, na které už můžete být i vy. Probírat 
se budou oblíbená ženská témata. S klubem 
se můžete spojit prostřednictvím fb – www.
facebook.com/saraklubprozeny.

Otestujte si paměť
Poprvé ve Zlíně nabízí Dům pokojného stáří 
Naděje bezplatné testování paměti. Testová-
ní bude probíhat ve dnech 23. až 25. března 
v rámci kampaně Dny paměti, pod záštitou 
České alzheimerovské společnosti. Ta kam-
paní upozorňuje na závažnost a důsledky Alz-
heimerovy nemoci pro nemocného, jeho blízké 
i celou společnost. „Alzheimerova nemoc se 
nedá vyléčit, ale dá se léčit. Čím dříve je dia-
gnostikována, tím déle může zůstat nemoc-
ný s pomocí léčby soběstačný. Nejčastějším 
prvním příznakem jsou poruchy krátkodobé 
paměti. Odborným testováním lze tyto poruchy 
odhalit, co nejdříve navštívit odborného lékaře 
a zahájit léčbu,“ uvedla ředitelka Naděje Ka-
teřina Pivoňková. Testování, které trvá hodinu, 
budou provádět proškolení pracovníci pomocí 
speciální sady testů. Nutné je objednání na te-
lefonním čísle 575 758 131. Více informací 
najdete na www.nadeje.cz/zlin. 

přehled akcí v březnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AMERICKÝ SNIPER
USA - 2014 - (12) - 133 minut - titulky - WarnerBros - akční drama
Režie: Clint Eastwood
Hrají: Bradley Cooper, Kyle Gallner, Luke Grimes, Sienna Miller 

ASTERIX: SÍDLIŠTĚ BOHŮ 3D
FR - 2014 - (0) - 85 minut - dabing - Bioscop - animovaná komedie
Režie: Alexandre Astier, Louis Clichy
V českém znění: Pavel Trávníček, Jiří Štěpnička, Karel Heřmánek

DIVOČINA
USA - 2014 - (15) - 115 minut - titulky - Cinemart - drama
Režie: Jean-Marc Vallée
Hrají: Reese Witherspoon, Laura Dern, Thomas Sadoski 

12. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYBÍJENÁ
ČR - 2015 - (12) -Falcon - komedie
Režie: Petr Nikolaev
Hrají: Michal Suchánek, Richard Genzer, Ondřej Sokol

CHAPPIE
USA - 2015 - (0) - titulky - Falcon - akční sci-fi
Režie: Neill Blomkamp
Hrají: Sharlto Copley, Dev Patel, Yo-Landi Visser, Jose Pablo Cantillo

VZKŘÍŠENÍ DÉMONA
USA – 2015 – 83 minut – titulky – (15) – Bonton – thriller/horor
Hrají: Olivia Wilde, Evan Peters, Sarah Bolger, Mark Duplass
Režie: David Gelb

19. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REZISTENCE 3D
USA - 2015 - (12) - 120 minut - titulky - Bontonfilm - akční sci-fi
Režie: Robert Schwentke
Hrají: Shailene Woodley, Ansel Elgort, Theo James, Kate Winslet

POPELKA
USA - 2015 - (0) – dabing - Falcon - rodinný, fantasy
Režie: Kenneth Branagh
Hrají: Cate Blanchett, Lila James, Richard Madden

GUNMAN: MUŽ NA ODSTŘEL
USA/FR/Španělsko - 2015 - (12) - 105 minut – titulky - Bontonfilm 
- akční krimi, drama, Režie: Pierre Morel
Hrají: Sean Penn, Javier Bardem, Ray Winstone, Idris Elba

26. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONEČNĚ DOMA
USA - 2015 - (0) - dabing - Cinemart - animovaná komedie
Režie: Tim Johnson

MĚSTO 44
Polsko - 2014 - (12) - 127 minut – titulky - Cinemart - drama
Režie: Jan Komasa
Hrají: Józef Pawłowski, Zofia Wichłacz, Anna Próchniak

HON NA LIŠKU
USA - 2015 - (12) - titulky - Falcon - životopisné drama, sportovní
Režie: Bennett Miller
Hrají: Steve Carell, Channing Tatum, Mark Ruffalo, Sienna Miller

CESTA NADĚJE
Austrálie/USA - 2014 - (12) - 111 minut - titulky - Bontonfilm - dra-
ma, válečný
Režie: Russell Crowe
Hrají: Russell Crowe, Olga Kurylenko, Jai Courtney, Isabel Lucas

VELKÉ KINO–AKCE
4., 5. a 18. března v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS - KRÁTKÉ FILMY 2015 NOMINOVANÉ 
NA CENU OSCAR

21. března 17:00–22:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FILMOVÝ FESTIVAL EXPEDIČNÍ KAMERA
Více na www.hedvabnastezka.cz

24. a 25. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REC FEST
Festival studentských filmů, organizovaný studenty Fakulty multi-
mediálních komunikací UTB ve Zlíně.

27. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ TROJKA PAVLA KRŠKY

14. března v 17:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přímý přenos
JEZERNÍ PANÍ
METROPOLITNÍ OPERA NEW YORK – SEZONA 2014/15
www.metopera.cz

8. března v 15:45 h 165 min. . . . . . . . . . . . . . . . . . záznam
ROMEO A JULIE
BOLŠOJ BALET – MOSKVA – SEZONA 2014/15

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Cena projekce 50 Kč, za 3D 60 Kč (nejen pro seniory)

4. března v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
POHÁDKÁŘ
ČR - 2014 – 90 minut - (15) - Falcon - romantické drama
Režie: Vladimír Michálek
Hrají: Jiří Macháček, Aňa Geislerová, Eva Herzigová, Anna Linhar-
tová, Jiří Dvořák

11. března v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PADDINGTON
VB - 2014 – český dabing – 96 minut - (0) - A-Company CZ – rodinný
Režie: Paul King
Hrají: Nicole Kidman, Sally Hawkins, Hugh Bonneville

18. března v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
JAK JSME HRÁLI ČÁRU
Česko – 2014 – 102 minut - (0) – Cinemart - komedie/drama
Režie: Juraj Nvota
Hrají: Richard Labuda, Libuše Šafránková, Milan Lasica, Ondřej 
Vetchý

25. března v 10:15 a 14:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
PŘÍBĚH MARIE
FR - 2014 - (0) - 95 minut - titulky - Cinemart - drama
Režie: Jean-Pierre Améris
Hrají: Isabelle Carré, Ariana Rivoire, Brigitte Catillon

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením

VELKÝ SÁL
5. března v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU NA ČELE
Divadelní společnost Julie Jurištové

6. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R1, hlídání dětí
21. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
28. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ

7. a 24. března v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

8. března ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
PIDÍNCI A MODRÝ KOCOUR
Městské divadlo Olomouc

10. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
VEČER TŘÍKRÁLOVÝ ANEB COKOLI CHCETE

11. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 9, hlídání dětí
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

13. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
FEDERER – NADAL
Studio Rubín Praha

14. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
27. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVŽEN ONĚGIN

19. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
MY FAIR LADY

20. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O PEJSKOVI A KOČIČCE

20. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
VEČER TŘÍKRÁLOVÝ ANEB COKOLI CHCETE

22. března ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÝ KARNEVAL

26. března ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE
Po představení beseda.

27. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
DOKONALÁ SVATBA

30. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA DO PRAVĚKU



23

kulturapřehled akcí v březnu
DÍLNA
3. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VENCA – DIVADLO PRACUJÍCÍCH

5. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK

18. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: JIMMY HENDRIX

23. a 27. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

25. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

26. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

STUDIO Z
2. a 12. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

9. března v 19.00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
TRACYHO TYGR

10. a 20. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEVĚT MĚSÍCŮ

16. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ĎÁBLICE

18. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

23. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

25. března v 19:00 h;
SKRZ PRSTY
Univerzita Tomáše Bati

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, o. p. s.

8. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . .premiéra, Dílna 9472
10. a 31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ POKORNÝ: DOMOV MŮJ
Příběh bezdomovců, kteří se octnou v luxusním hotelu s taškou pe-
něz; komedie.

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
VLADISLAV VANČURA: ROZMARNÉ LÉTO

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
BOROVSKÝ, MACHAČOVÁ, AUGUSTÍN: KŘEST SV. 
VLADIMÍRA

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

8.března v 15:30 h  . . . . . . . . . . sál Malá scéna, premiéra
29. března v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VINNETOU

22. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ ČIČIDŽUMA

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

5. března v 19:00 h . . . . . . . C6, Kongresové centrum Zlín
BARRANDOV VERSUS HOLLYWOOD
Vratné lahve, Tmavomodrý svět, Kolja, Četnické humoresky, Tenkrát 
na západě, Mise, Schindlerův seznam, Hvězdné války, Piráti z Karibiku

19. března v 19:00 h . . . . . . A5, Kongresové centrum Zlín
BOHUSLAV MARTINŮ 125 LET
Sólista: Michal Mašek, klavír, FBM

26. března v 19:00 h . . . . . . B5, Kongresové centrum Zlín
ČESKÁ HUDBA
Sólista: Jan Mráček, housle, FBM

29. března v 15:30 h . . . . . . D2, Kongresové centrum Zlín
OTEC PŘÍRODA A SYNOVÉ - KONCERT PRO DĚTI
Rostislav Marek, Jitka Šuranská

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

do 10. března v době akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
DANIELA A ZDENĚK IMRICHOVI: ROZHOVORY  
S KRAJINOU - VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

11. března ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISS ACADEMIA ČR 2015

20. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
ZLÍNSKÝ OČNÍ FESTIVAL KAZUISTIKY

24. března v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ 
MĚSTA ZLÍNA ZA ROK 2014

31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ ŠKRPÁLEK 2015
10. ročník regionální přehlídky mateřských škol 
27. března–8. dubna bude probíhat ve foyer doprovodná výstava

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■GALERIE 2. PATRO

budova radnice

od 9. března po celý měsíc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOTOGRAFIE Z INTERFOTOKLUBU
Fotografie oceněné porotou mezinárodní soutěže Interfotoklub 
Vsetín v roce 2014. Interfotoklub je vsetínský fotosalon s nejdelší 
tradicí v České republice. www.interfotoklub.cz

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h 
(mimo dny 6., 12. a 20. března) Vstupenky na akce možno zakoupit 
v informačním středisku na radnici.

3.–28. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – ZUŠKA? ZUŠKA!

11. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – HANGING HEARTS
Otevřený a svobodný jazzový sound, přístupný i běžnému poslucha-
či, vstřebává a mixuje vlivy jazzu, funku, rocku a „popu pro dospělé“.

13. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – RUDY LINKA & TINA PRINDLE
Duo Rudy Linka a Christina Prindle představí škálu hudebních žánrů 
od gospelu, blues, jazzu, R&B až k vlastním hudebním kompozicím.

16., 17., 23., 24. a 26. března v 17:00 h
KONCERT HŠ YAMAHA

27. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A… 
MARIÍ WOODHAMSOVOU
Hostem bude Hana Sodeyfi, známá rakouská tlumočnice a vedou-
cí oddělení slavistiky na vídeňské universitě a její kolegyně Marie 
Gruscherová, známá manažerka a tlumočnice.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

17. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PROMÍTÁNÍ FILMU:  
ZTRACENÝ PŘÍPAD ROMANA ŠTĚTINY

do 22. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., videoroom
ROMAN ŠTĚTINA
Výběr prací letošního laureáta Ceny Jindřicha Chalupeckého.

do 3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
24. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
JAKUB SCHIKANEDER
Výstava výběrově představí tvorbu malíře Jakuba Schikanedera 
(1855-1924). Spolu s obrazy zapůjčenými z veřejných galerií i soukro-
mých sbírek připomenou významné momenty ve vývoji malířova díla.

Jubilanti od 90 let
Babíková Marie
Barboříková Ludmila
Čagánková Draho-
míra
Červenková Libuše
Dostálková Františka
Dršková Anna
Foldynová Amalie
Gažda Stanislav
Gurková Františka
Hanáková Helena
Hnilová Magda
Horáková Svatava
Horáková Marie
Hošťálková Františka
Huďa František
Chvatík Jaroslav
Ingrová Květoslava
Juráková Vlasta
Kamas Josef
Kličková Božena
Kokeš Zdeněk
Konečný Josef
Krutilová Marie
Křepelka Antonín
Kubečková Miroslava
Machowská Růžena
Mencová Drahomíra

Mikšová Zdenka
Minaříková Milada
Mlčochová Marie
Mojžíšová Anna
Moravec Bohumil
Nejedlá Gabriela
Ovesná Ludmila
Pagáčová Marie
Paulusová Zdenka
Perničková Yvonne
Polepilová Ludmila
Salák Josef
Seibertová Anna
Seltsamová Květuše
Schindlerová Milada
Skovajsová Růžena
Skupinová Drahomíra
Spitzová Ludmila
Strouhal Josef
Šilháková Libuše
Šmatlová Anna
Šnaidrová Jana
Štenzelová Ludmila
Vašek Zdeněk
Zachodilová Draho-
míra
Zigler Josef

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 10. ledna

Václav Vajgl, Petra Šmídová (Zlín, Zlín)
Radim Burger, Lucie Veselá (Vizovice, Zlín)
Diamantová svatba manželů Evy a Vasila Or-
jechových (Zlín)

 ■ 24. ledna
Jorge Andres Lopez Garcia, Barbora Moučko-
vá (Zlín, Zlín)



24

přehled akcí v březnu
do 3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
24. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
ZDENĚK MACHÁČEK
Zlínský malíř, kreslíř, grafik a fotograf se věnuje od počátku osmdesá-
tých let volnému umění souběžně se zaměřením na grafický design.

4. března–31. května  . . . . . . . . . . . .grafický kabinet, 2. p.
DIVADLO PRACUJÍCÍCH V GOTTWALDOVĚ
Původní plány a fotografie z výstavby zlínského divadla. V roce 1958 
byla vypsána soutěž na novou budovu divadla ve Zlíně a byl vybrán 
návrh architektů Miroslava Řepy a Františka Rozhona. 11. listopadu 
1967 byla otevřena nová velkorysá divadelní budova.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út–pá 14–18 hod.

do 11. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARKÉTA OTHOVÁ, JIŘÍ KOVANDA: HROZNÉ 
HROZNO A ZLÝ ZLÍN

od 18. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. března v 18:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
středy v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . komentované prohlídky
KATARÍNA HLÁDEKOVÁ, ONDŘEJ HOMOLA: 
PŘÍLIŠ MNOHO, PŘÍLIŠ BRZY

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

19.–31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ZDENĚK ŠUTERA: VÝSTAVA OBRAZŮ

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326, Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
STŘÍBRNÉ REMINISCENCE
Stolní a užitkové stříbro z let 1700-1945 ze zámků Lešná u Zlína, 
Vizovice a Napajedla.

do 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAČKY DÁVNÉ A NEDÁVNÉ
Hračky pro děti od konce 19. století až do druhé poloviny 20. století.

do 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAMENNÝ HERBÁŘ
Výběr třetihorních zkamenělých rostlin, starých 13 – 14 milionů let.

do 1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA O HISTORII MASOPUSTNÍCH 
OBCHŮZEK V REGIONU

12. března–30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PŘÍBĚH CHLEBA: OD ZRNKA K BOCHNÍKU 
ZA DOB NAŠICH STAŘÍČKŮ
Výstava chce připomenout tradiční způsoby hospodaření na polích, 
zpracování obilovin a pečení chleba v dobách minulých.

5. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVOČINOU KANADSKÉHO SEVERU 
ANEB JUBILEJNÍ 10. VÝPRAVA NA JEDNU 
Z NEJKRÁSNĚJŠÍCH ŘEK TSICHU-KEELE-MACKENZIE

18.– 20. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONFERENCE: MUZEUM A ŠKOLA
Hlavním tématem bude filmová a audiovizuální tvorba jako speci-
fická forma poznávání a zkoumání předmětů jak v muzejní edukaci, 
tak ve školních aktivitách.

21. –22. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA KINEMATOGRAF
Výstava historie promítacích přístrojů ze soukromé sbírky Romana 
Prokeše zahrnuje desítky exponátů od optických hraček, jako jsou 
zootropy a praxinoskopy, přes promítací přístroje 19.  století – later-
ny magiky, až k promítačkám z konce století dvacátého.  Pro rodiče 
a děti budou připraveny dílny.

26. března 9:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
HODY, HODY, DOPROVODY, DEJTE VEJCE MALOVANÝ!
Ukázky zdobení kraslic, pletení  tatarů,  výroba hrkačů, velikonoč-
ního vizovického pečiva, slaměných ošatek, zdobení velikonočních 
perníčků a drobný prodej.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
po–pá 10–17 h (jen pro objednané skupiny)

Stálé expozice: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN A VÝROBKŮ

KOUZLO DŘEVOŘEZBY

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

3. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
VZDUCHOPLAVBA V LUHAČOVICÍCH
Přednáška o historii objevné léčebné metody tělocvikem na čers-
tvém vzduchu.

10. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p
UKRAJINA
Od pravoslavných klášterů až na pláže Krymu, aneb, časy se velmi 
rychle mění…

23. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .3. p. OD Modus
KAVÁRNIČKA – HOST HEREČKA EVA MATALOVÁ

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

25. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SANITÁRNÍ DEN
provoz ve 3. a 4. podlaží uzavřen.

4. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KONEC DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY NA ZLÍNSKU
Přednáška s ukázkou výzbroje a dokumentů z druhé světové války 
z Klubu vojenské historie Příbram. 

5. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
STAROVĚKÁ KONCEPCE MISTRA SUNA: JAK 
PŘIPRAVIT A USKUTEČNIT NÁŠ PROJEKT/NAŠE 
DÍLO V KONKURENČNÍM PROSTŘEDÍ
Čínská moudrost, v rozboru znalce čínské civilizace Víta Vojty.

11. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JEAN SIBELIUS
Hrdinové severských bájí ožívají v díle finského hudebního skladatele.

24. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2. p.
POHÁDKOVÉ ZPÍVÁNÍ A TANCOVÁNÍ
Hudební pořad určený dětem a jejich rodičům. Vstup zdarma.

27. března 17:00–21.00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Podlesí
VEČER S ANDERSENEM ANEB SE ZVÍŘÁTKY 
DO POHÁDKY
Účast dětí je potřeba domluvit předem na tel. 739 684 121.

kultura

Vítání dětí do života
 ■ 16. ledna 2015

Katarína Mitaľová, nar. 16.05.2014, M. Knesla
Adam Kmoníček, nar. 10.07.2014, Obeciny XII
Adéla Kasajová, nar. 18.08.2014, Masary-
kova
Bela Novotná, 29.08.2014, třída Tomáše Bati
Liliana Ryšánková, nar. 30.08.2014, Podves-
ná XIV
Bedřich Vája, nar. 16.09.2014, Obeciny XI
Anna Urbanová, nar. 18.09.2014, Pod Křiby
Eliška Skácelíková, nar. 18.09.2014, Podlesí II
Matouš Jiříček, nar. 19.09.2014, Obeciny IV
Justína Buršová, nar. 19.09.2014, Moravská
Tomáš Gloger, nar. 20.09.2014, Obeciny VII
Filip Skoupil, nar. 23.09.2014, Padělky IX
Kristian Smýkal, nar. 24.09.2014, Na Honech I
Mikuláš Klímek, nar. 24.09.2014, Nivy II
Karolína Horká, nar. 26.09.2014, Obeciny III
Karolína Majíčková, nar. 26.09.2014, Budo-
vatelská

 ■ 23. ledna 2015
Dorota Šidlová, nar. 11.09.2014, Klabalská I
Nelly Plšková, nar. 30.09.2014, Podlesí IV
Antonín Hájek, nar. 30.09.2014, Jílová
Michal Komínek, nar. 01.10.2014, Světlov
Tereza Hořáková, nar. 02.10.2014, náměstí 
Míru
Hana Válková, nar. 02.10.2014, Křiby
Magdaléna Stržínková, nar. 03.10.2014, 
Zvonková
Adriana Bednaříková, nar. 04.10.2014, Zá-
lešná V
Lukáš Žíla, nar. 05.10.2014, Podlesí IV
Tobiáš Kulhánek, nar. 08.10.2014, Klabalská III
Vojtěch Pravda, nar. 09.10.2014, Podvesná IV
Nikol Rajtarová, nar. 09.10.2014, Růžová
David Válek, nar. 10.10.2014, Plavuňová
Adéla Silná, nar. 10.10.2014, Stará cesta
Eliška Hábová, nar. 11.10.2014, Fügnerova
Mikuláš Borský, nar. 12.10.2014, Dukelská

165. výročí narození  
T. G. Masaryka
Statutární město Zlín ve spolupráci s Ar-
mádou ČR pořádá slavnostní shromáždění 
u příležitosti 165. výročí narození Tomáše  
G. Masaryka. Termín konání je v pátek  
6. března 2015 v 10:00 h u sochy T.G.M. před 
Kongresovým centrem Zlín.

Výročí narození Jana 
Antonína Bati
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou 
a položením květin památku Jana Antonína 
Bati u příležitosti 117. výročí jeho narození. 
Vzpomínkový akt se uskuteční v pátek 6. břez-
na 2015 u sochy J. A. Bati v univerzitním par-
ku naproti 21. budovy ve Zlíně.



25

kulturapřehled akcí v březnu
27. března 16:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p
VEČER S ANDERSENEM
Zábavný večer pro malé i velké čtenáře nejen s pohádkami.

VÝSTAVY A VÝSTAVKY
2. března–18. dubna . . . . . . . foyer budovy 15 a 4. p. (IRC)
NOVINY VE SVĚTĚ ANEB SVĚT V NOVINÁCH
Ukázka soukromé kolekce periodického tisku z 236 zemí. 

2. března–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vitríny 3. p.
HANS CHRISTIAN ANDERSEN
Výstavka knih z fondu knihovny k výročí narození a úmrtí.

KURZY
10. března 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sál C, 2. p.
POČÍTAČOVÝ KURZ PRO SENIORY: KNIŽNÍ WEBY

12. března 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sál C, 2. p.
KURZ PRO SENIORY: DIGITÁLNÍ KNIHOVNA 
KRAJSKÉ KNIHOVNY FRANTIŠKA BARTOŠE

16. března 10:00–11:00 a 17:00–18:00 h . . . .sál B, 2. p.
PŘEDNÁŠKA: TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

19., 26. a 31. března 10:00–12:00 h . . . . . . . . sál C, 2. p.
KURZ PRO SENIORY: ZÁKLADY PRÁCE 
S POČÍTAČEM

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
ŽIVOT VE VĚTVÍCH 
Výstava prací dětí z výtvarně-ekologické soutěže DDM Astra 

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INSPIRACE CITÁTEM
Výstava fotografií brněnské fotografky Jindřišky Valachové.

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
MŮJ TÁTA
Výstavka prací žáků 4. a 5. tříd ZŠ Zlín-Malenovice.

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

4. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA – PREVENCE RPCH

9.– 13. března 8:00–16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÝ PROVOZ

9. a 30. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

12. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOCOVÁNÍ
Večeře, diskotéka, filmotéka, hry..

25. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE

dům dětí a mládeže� � � 
ASTRA Zlín, Tyršovo nábřeží 801,
tel.: 575 753 480, Družstevní 4513, tel.: 577 142 742 , 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
OBRÁZKY ZE SOUTĚŽE ŽIVOT VE VĚTVÍCH

4. března 14:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní ul.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Eva Kudelová, tel. 577 142 742, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

7. března v 9:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
TANEČNÍ SOUTĚŽE TANCER CUP 2015
www.tancercup.webnode.cz

JARNÍ PRÁZDNINY NA DRUŽSTEVNÍ ULICI
9. března 8:30–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁŽITKOVÉ A SPOLEČENSKÉ HRY, ODPOLEDNE 
BOWLING

10. března 8:30–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN SE ZVÍŘÁTKY, SOUTĚŽE, TVOŘENÍ, 
SPOLEČENSKÉ HRY

11. března 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY

12. března 8:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KREATIVNÍ A VÝTVARNÉ TVOŘENÍ

JARNÍ PRÁZDNINY NA TYRŠOVĚ NÁBŘEŽÍ
9.–13. března 8:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAŽDODENNÍ PROGRAM PLNÝ ZÁBAVY
Naďa  Klímková, tel. 725 099 186, e-mail.: n.klimkova@ddmastra.cz

28. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . .Komorní sál, ZUŠ Zlín
TRNEČKA 2015
21. ročník okresní soutěže dětských zpěváků lidových písní.
Přihlášky: Draha Večerková, tel. 725 099 183, 
e-mail: d.vecerkova@ddmastra.cz

28. března 9:00–11:30 h . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábřeží
SOBOTNÍ VLÁČKOVÉ DOPOLEDNE
Přihlášky: Naďa Klímková, tel. 725 099 186, 
e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

2. a 3. dubna v 17:00 h
VELIKONOCE S VYCVIČENÝMI DRAKY - AKCE  
S PŘESPÁNÍM
Jana Mašková, tel. 725 099 172, e-mail: j.maskova@ddmastra.cz

děti, mládež, rodina� � 
1. března v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAKTICKÁ DRÁHA PRO DĚTI – ZÁVODY

4. března 9:30–11: 00 h . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ROZVOJ PŘEDČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI  
U PŘEDŠKOLÁKŮ
Klub rodičů, 777 779 027

5. března 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK – ZVÍŘÁTKOVÉ CVIČENÍ

9. a 23. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ DLE JIŘINY PREKOPOVÉ ŠKOLA LÁSKY 
V RODINĚ

ZUŠ odhalily podstatu 
i duši v dokumentu 
ZUŠKA?ZUŠKA!
Premiéra dokumentu se odehrála koncem 
ledna v Dílně MDZ, které bylo partnerem 
akce. Součástí večera byla vernisáž putovní 
výstavy. Oba projekty – dokument i výstava 
- nesou název ZUŠKA?ZUŠKA!. Důvod je jed-
noduchý, tento název dnes znamená projekt 
ZUŠ zřizovaných Zlínským krajem, který přiná-
ší osvětu o činnosti, náplni a podstatě státní-
ho základního uměleckého školství prostřed-
nictvím jednotlivých projektů. Jedním z nich 
je festival ZUŠKA?ZUŠKA!, kde snímek z větší 
části loni v květnu vznikl. 
Snímek má necelých dvacet minut, hudeb-
ně ho podbarvuje hudba z nahrávek FBM. 
Projekce sklidila dlouhý potlesk. Nejčastěj-
ším přáním křtitelů byla další úspěšná léta 
státních zušek a to, aby jejich duši a nadšení 
na snímku vidělo co nejvíce lidí a veřejnost 
rozpoznala podstatu existence těchto škol.
DVD pokřtili Petr Navrátil, radní ZK za škol-
ství a sport, za MDZ ředitel Petr Michálek, 
za FBM ředitel Josef Němý, za patrony festi-
valu a praktikující umělce choreografka Ladi-
slava Košíková a samozřejmě tvůrci - Tomáš 
Zindler (režie, střih, kamera) a Jana Kubáčová 
(námět, scénář, produkce). Snímek je prezen-
tační a jeho šíření bude „virální internetovou 
cestou“, objeví se na webech partnerských 
institucí v kraji, ale i partnerských měst v cizi-
ně, protože šíří povědomí o systému a kvalitě 
našeho uměleckého školství. Snímek získá 
i anglické titulky. Vznikl během festivalu ZUŠ-
KA?ZUŠKA!, který byl svým pojetím výjimečný 
v rámci republiky. V jeden den se představily 
největší talenty z dvaceti státních krajských 
zušek. Putovní výstava po Dílně navštíví 
Krajskou knihovnu, Alternativu, KUC, či 21. 
Výstava stejně jako dokument vznikla během 
festivalu ZZ a autorsky se na ní podíleli čtyři 
fotografové. Taktéž zachycuje umění umělec-
kou formou.
Další ročník multižánrového festivalu ZUŠ 
ZK se uskuteční 15. a 16. května na něko-
lika místech kraje, záštitu přislíbil hejtman 
Stanislav Mišák a primátor Zlína Miroslav 
Adámek. První den bude ve znamení happe-
ningů v ulicích, otevřených škol a koncertů 
i představení, v sobotu se opět to nejlepší 
ze všech krajských zušek představí ve Zlíně, 
tentokrát na náměstí Míru. Mimo interak-
tivní aktivity pro veřejnost čekejte pestrou 
škálu kulturních zážitků od hudby přes diva-
dlo, tanec až po výtvarné umění. Soutěžit se 
bude opět o lístky na koncerty a představení 
partnerských institucí a vystoupí i festivaloví 
patroni, bývalí absolventi ZUŠ ZK, mezi nimi 
Jitka Šuranská či Gustav Řezníček. Bude 
s nimi i beseda.  



26

kultura přehled akcí v březnu
9.–15. března 10:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
JARNÍ PRÁZDNINY VE ZLÍNĚ

10. března v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ - AKTIVITY POSILUJÍCÍ POZORNOST 
DÍTĚTE

11. března 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
POHYBOVÝ WORKSHOP – CVIČENÍ PRO DĚTI  
A RODIČE
Klub rodičů, 777 779 027

12. března 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK – TVOŘENÍ DECOUPAGE

17. března v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RELAXAČNÍ PROGRAM PRO RODINU  
VE  SNOEZELEN

18. března 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VÝROBA TAKTILNÍCH POMŮCEK PRO ROZVOJ 
HMATU DĚTÍ
Klub rodičů, 777 779 027

18. března 15:30–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
FALEŠNÝ PATCHWORK – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Je potřeba se předem přihlásit.

19. března 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK – BESEDA O DOMÁCÍM NÁSILÍ

21. března 9:30–15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA OD 6 LET
tel. 571 118 980

24. března v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ TVOŘENÍ – KVĚTINOVÉ ČELENKY

25. března 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PROGRAM V MÍSTNOSTI SNOEZELEN
Klub rodičů, 777 779 027

25. března 15:30–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
JARNÍ DEKORACE Z BŘEZOVÉHO PROUTÍ
Přihlašujte se v naší kanceláři

26. března 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK – VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ

27. března 8:30–11:00 h  . . . . . . . . . . . Sarkander, Regina
27. března 15:00–17:30 h  . . . . . . . . . . Sarkander, Regina
VÝROBA VELIKONOČNÍCH KRASLIC A DEKORACÍ
Hlaste se na e-mail sarkander.akce@seznam.cz nebo 575 570 295.

28. března v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ
tel. 571 118 980

JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH PRO DĚTI  
I RODINY - PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Karamela,tel. 737 987 487, www.karamela.info

8. –13. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké Karlovice
JARNÍ PRÁZDNINY PRO RODINY S DĚTMI 
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5., 12., 19. a 26. března 14:00–17:00 h . . . . . Slunečnice
TVOŘENÍ Z KERAMICKÉ HLÍNY PRO VEŘEJNOST
www.slunecnicezlin.cz

7. března 10:00–13:00 h  . . . Gymnázium Zlín, Lesní čtvrť
TCHAJ-TI ČCHŰAN S VÍTEM VOJTOU
Navíjení hedvábí a nabírání energie pro všechny zájemce o Tchaj-ti
tel. 776 234 990

8. a 22. března 15:00–19:00 h . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM 
LUBOMÍRA MORÁVKA

9. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DANUŠE UŠELOVÁ: ČÍNA A TIBET

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
JIŘÍ JILÍK: BESEDA S HUDEBNÍM DOPROVODEM 
„ŽÍTKOVSKÉ ČAROVÁNÍ“
www.centrumarkana.cz

13. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
28. března v 16:00 h . . . . . .klubovna ASPV za sokolovnou
TVOŘENÍ MANDAL Z PÍSKU
tel. 604 588 795

18. března 19:30–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE PRO DOSPĚLÉ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

19. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
DANA DRÁBOVÁ: JADERNÁ ENERGIE VČERA, 
DNES A ZÍTRA
Předprodej vstupenek na tel. 577 219 083, 
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

19. března 15:00–17:00 h . . . . . Stacionář, Žlebová 1590
MUZIKOTERAPIE, VÝROBA NETRADIČNÍCH 
NÁSTROJŮ A SPOLEČNÉ BUBNOVÁNÍ
www.stacionar.cz, tel. 577 210 092

19. března 13:00–16:00  . . . . . . . . . . . . . . .budova soudu
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Probační a mediační služba, Zlín
www.pmscr.cz

20. března v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES 5. ZŠ KOMENSKÉHO II
Vstupenky: 577 210 076, www.zskom2.cz

24. března 9:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VELIKONOČNÍ KOLEDOVÁNÍ ANEB JARNÍ DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
www.slunecnicezlin.cz

24. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
VEČER VĚNOVANÝ MEZINÁRODNÍMU DNI ŠTĚSTÍ
tel. 775 855 756

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PŘEDNÁŠKA VÝKLAD OSUDŮ Z KNIHOVEN 
PALMOVÝCH LISTŮ
www.centrumarkana.cz

25. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
VŠE O ŽENÁCH
Hrají: Jana Krausová, Anna Šišková a Jitka Schneiderová
www.facebook.com/agenturaseptember

30. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MIROSLAV RAFAJ: SKOTSKÉ HORY A SKOTSKÁ 
WHISKY K SOBĚ NEODMYSLITELNĚ PATŘÍ

31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
PŘEDNÁŠKA MNISLAVA ZELENÉHO ATAPANY 
„MEZI INDIÁNY AMAZONIE ANEB JAK JSEM SE 
STAL LEGENDOU MEZI KOFÁNY“
www.centrumarkana.cz

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

3. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
MOTÝLÍ MASÁŽE
Ukázka masáží pro rodiče malých dětí.

3., 17. a 31. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . Senior Point
NOVÝ KLUB FLORBALU

6. března v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
HOREČKA JAKO LÉK
Podpůrná skupina kontaktního rodičovství vedená laktační poradkyní.

6. března ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
DOMÁCÍ LÉKÁRNA
Pokračování úspěšné besedy o domácí léčbě nemocí.

10. března v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VENKOVNÍ VYCHÁZKA PRO SENIORY

13. března v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
VÝŽIVA V TĚHOTENSTVÍ A PŘI KOJENÍ

16. března v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ - PLETENÍ

17. března v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ČTEME S DĚTMI POHÁDKY
Přineste oblíbené a zajímavé knížky.

18. března v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ – VELIKONOCE
Povídání o křesťanských tradicích a lidových zvycích.

20. března v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PRVNÍ PŘÍKRMY - POVÍDÁNÍ PRO RODIČE

23. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SEZNAMTE SE S LESNÍ ŠKOLKOU

24. března v 10:00 h . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
TVOŘIVÁ DÍLNA - VELIKONOČNÍ DEKORACE

25. března v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
MYKOKLUB - POVÍDÁNÍ O HOUBAŘENÍ

25. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
EVŽEN JECHO: POEZIE S HUDBOU

27. března v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOČNÍ KOJENÍ

18. března v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior point
20. března ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior point
JAKÉ JSOU MOŽNOSTI TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI?

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz
Pro všechny svobodné ženy, které se chtějí setkávat.

9. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ ŽEN

 ■ZO DIA SPCCH

11. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA: PŘÍPRAVKY VHODNÉ PRO 
DIABETIKY

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz
Akce klubu jsou otevřeny pro širokou veřejnost.

4. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí budovy 14
KLUBOVÁ STŘEDA: POVÁLEČNÁ ZLÍNSKÁ 
ARCHITEKTURA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6. března 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ČISTÉ RADOSTI MÉHO ŽIVOTA

20. března 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BESEDA: VELIKONOCE

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod.

1. března 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MDŽ S PROGRAMEM

15. a 29. března 14:30–19:00 h . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

31. března v 9:00 h . . . . . aula střední ZŠ, Bartošova čtvrť
AKADEMIE III. VĚKU V AULE

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

17. března v 6:00 h  . . . . . . . . . . . .z autobusového nádraží
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ 
DUNAJSKÁ STREDA

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 577 210 607

3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD TERMÁLNÍ KOUPALIŠTĚ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMÍTÁNÍ O MAROKU



27

kulturapřehled akcí v březnu
12. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S MANŽELI KOLAJOVÝMI O CESTOVÁNÍ

19. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA ZOO LEŠNÁ

26. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRENOVÁNÍ PAMĚTI

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

3. a 17. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER
Hrají se Osadníci z Katanu, Risk nebo Bang!, Jáva, Vikingové nebo 
Puerto Rico.

5. března v 18: h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR CHVÍLA: EXOTICKÉ FILIPÍNY
Cestopisná přednáška

12. března v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAREK SLOBODNÍK: JAWOU 250 JIŽNÍ 
AMERIKOU V EXPEDICI DANA PŘIBÁNĚ

12. března ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAREK SLOBODNÍK: JAWAMI PIONÝR 
DO KAZACHSTÁNU A K ARALSKÉMU JEZERU

16. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 4 - BŘEZEN, 
DUBEN
Jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách na jaře.

19. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: STŘÍPKY Z ALP

20. března 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIMOŘÁDNÉ POZOROVÁNÍ ČÁSTEČNÉHO 
ZATMĚNÍ SLUNCE
Začátek zatmění je v 9:39 SEČ, konec ve 12:00 SEČ. V maximální 
fázi (v 10:48 SEČ) bude zakryto 70% slunečního disku.

23. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: PLANETA SATURN

25. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER S JANEM BURIANEM

po, st, pá 19:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
V pátek 27. března se pozorování nekoná.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112, Zámek Lešná: uzavřen
8.30–17:00 h, pokladna 8.30–16:30 h

2.–6. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRO DĚTI Z DĚTSKÝCH DOMOVŮ ZOO 
ZA KAČKU
Za 1 Kč mohou zoo navštívit děti do 15 let z dětských domovů. Ná-
vštěvu je nutné předem nahlásit na tel. 577 914 180, kl. 130 nebo 
na e-mail bujackova@zoozlin.eu.

9.–13. března po–pá 10:30–15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ PRÁZDNINY V ZOO
Výtvarné dílny, vzdělávací hry v areálu...

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

UŽ ZAS ZUŠ
přehlídka ZUŠ Zlín pod záštitou Jaroslava Kovandy

4. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
v 17:00 h vernisáž výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BACHA NA BACHA!
koncert k výročí J. S. Bacha, G. F. Händela a W. Shakespeara

21. března v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
PŘÁTELSKÝ KONCERT SE ZUŠ RÝMAŘOV

24. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
KONCERT ABSOLVENTŮ ŠKOLY

26. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
BONNIE A CLYDE

3.–28. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ZUŠKA?ZUŠKA! VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

4. a 27. března v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN II

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKY ŽÁKŮ 
ZUŠ V TANEČNÍM OBORU.

19. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ŽÁKŮ ZUŠ VE HŘE 
NA BICÍ NÁSTROJE

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

24. března v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

29. března v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O DÍVCE, KTERÁ BYLA PROMĚNĚNA V PTÁČKA
Divadelní představení LDO.

31. března v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ABSOLVENTSKÁ PŘEHRÁVKA

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul hudebního oboru
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: BOTY

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA: BAŤŮV ZLÍN

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

25. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT: OD VEČERNÍČKU  
K MUZIKÁLU

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: RUKA K RUCE

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

2. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
JAZZOVÝ VEČER HARMONIE

30. března v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
JARNÍ KONCERT

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

17. března  v 17:00 h . . . . . . . . . . . . obřadní síň na radnici
KONCERT PEDAGOGŮ ZUŠ MORAVA

kurzy, kroužky  � � � � � � 
st 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIDA PELLED TRIO - BLUES/JAZZ

6. března ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ŠKWOR, WAIT

7. března ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
UFO
Hard rocková legenda

12. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
POZDNÍ SBĚR + HOST: PASS

14. března ve 20:00 h . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
ENSIFERUM, INSOMNIUM, OMNIUM 
GATHERUM
Melodický death metal.

14. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
EAST WEST & JACK´S BAND
Dvojkoncert bluegrassových kapel.

19. března ve 20:00 h . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
DON AIREY & BAND
Klávesový mág, člen Deep Purple.

19. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
EVENT JAZZ TRIO

21. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PODJEZD UVÁDÍ KAPELU SEŠUP ZNOJMO - 
BLUEGRASS

26. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
SARAH & THE ADAMS
Folk s příchutí country, popu a jazzu.

29. března v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
SLÁVEK JANOUŠEK A LUBOŠ VONDRÁK

3. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
HORKÝŽE SLÍŽE



28

přehled akcí v březnu kultura, sport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
po 19:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín
STEP AEROBIK

st 19:00–20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX/DANCE AEROBIK
Julinová Veronika, mob.: 603 105 863

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
1. března od 9:00 h . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
1/2 MARATON ZLÍN
www.cs.srichinmoyraces.org/pul_maraton_zlin

7. března v 8:30 h  . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behsusmevem.cz

28. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sad Burešov
28. ROČNÍK JOSEFSKÉHO BĚHU
Jiří Prokop, e-mail: prokop.beh@seznam.cz, tel. 571 153 846

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,  
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174,  
F. Foukal, tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

1. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOLNÍ VRANOVÍ
Zahájení akce 100 jarních kilometrů, která bude probíhat do 23. 5.
13 km, odjezd vlakem do Starého Města z Otrokovic v 8:09 h

4. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDJARNÍ CHŘIBY
14 km, odjezd do Starého Města ze Zlína střed v 7:15 h; R. Křižák 

6. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA KŘEHKOU KRÁSOU: ČESKÉ KORUNOVAČNÍ 
KLENOTY
Odjezd do Brna vlakem z Otrokovic v 8:09 h; nutná přihláška.

7.–8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHADIMŮV MLÝN – CHATOCHÁCKÉ ODEMYKÁNÍ 
TOULAVÝCH STEZEK
17+14 km, brzká přihláška nutná, odjezd vlakem do Dobré Vody  
u Pelhřimova v 4:46 h z Otrokovic; S. Chadim.

10. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÁ VODA
12 km, sraz v 9:00 h na točně pod sportovní halou; P. Hanák

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVIČÍN – PRABOS
12 km, odjezd do Loučky z AN ve Zlíně z nást. 42 v 6:25 h; R. Křižák

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODEMYKÁNÍ HOR – ROZHLEDNA DOHŇANY
Organizuje F. Foukal.

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEROVSKÁ „50“ – MEMORIÁL J. CALETKY
15-50 km, odjezd do Přerova vlakem z Otrokovic v 7:38 h; J. Tomáš

15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA MIKULČICE (100 
JARNÍCH KM)
14 km, odjezd do Lužic v 8:16 h vlakem z Otrokovic; S. Chadim.

18. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEOPOLDOV
12 km, sraz v Malenovicích zastávka (Centro) 7:10 h; R. Křižák

21. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ OTVÍRÁNÍ ROZHLEDNY NA DOUBRAVĚ
12 km, odjezd vlakem do Vizovic ze Zlína střed v 6:10 h; J. Tomáš

21. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁMEK LINHARTOVY – MÍSTENKOVÝ 
AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD 
CHATOCHÁCKÉ ODEMYKÁNÍ ZÁJEZDOVÉ 
SEZONY
12 km, brzká přihláška nutná, odjezd v 6:15 h z AN ve Zlíně, n. 71; 

22. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSTRÁ HORKA (100 JARNÍCH KM)
14 km, sraz na zastávce MHD U zámku směr Jižní Svahy v 8:45 h; 

22. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍTÁNÍ JARA V HOSTÝNKÁCH
16 km, odjezd vlakem do Bystřice pod Hostýnem z Otrokovic  
v 7:46 h; J. Tomáš

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD LUKOV
9 km, odjezd do Držkové v 9:20 h. z AN; P. Hanák

25. března celý den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽDÁNICKÝ LES – ŽAROŠICE
15 km, odjezd do Křižanovic ČD ze Zlína střed v 6:50 h; R. Křižák

28. března start 9.00–10:30 h na konečné MHD Kocanda
ZA VELIKONOČNÍM VAJÍČKEM
Akce pro děti a dospělé. Během pětikilometrové trasy zábavné sou-
těže a hry; P. Schovajsa

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE - 
LUHAČOVICE A LUDKOVICE
7-10 km, odjezd do Pozlovic-Lipská s přestupem v Dolní Lhotě z AN 
ve Zlíně v 9:25 h; J. Tomáš

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONČITÁ (100 JARNÍCH KM)
15 km, odjezd do V. Klobouk z AN ve Zlíně v 7:35 h; S. Chadim

29. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHATA GRÚŇ (100 JARNÍCH KM)
15 km, odjezd do Fryštáku z AN ve Zlíně v 9:55 h; S. Chadim

29. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍN. KRAJE – BUCHLOVICE  
A KORYČANY
15 km, odjezd vlakem přes St. Město do Jestřabic z Otrokovic v 6.14 
hod., J. Tomáš.

30. března v 18:00 h . . . restaurace Na rožku, Malenovice
BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Schůzka S. Chadima pro veřejnost.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 
2. března 16:00–20:00 h

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 
2. března 6:00–11:00/16:00–21:00 h

sportovní pozvánky � � � 
28. února a 1. března v 10:00 h . . . . . . 16. ZŠ, Jižní Svahy
VALAŠSKÝ FLERET, TURNAJE MLADŠÍHO 
ŽACTVA A ŽACTVA
Vstup volný ve sportovní obuvi.

 ■ŠACHY
www.sachzlin.cz

1. března v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .budova UTB U2
ZLÍN ŠK ZLÍN C - ZLÍNTERM (KRAJSKÝ PŘEBOR)

1. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .budova UTB U2
ŠK ZLÍN A - LOKOMOTIVA BRNO (1. LIGA)

15. března v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .budova UTB U2
ŠK ZLÍN B -HUSTOPEČE (2. LIGA)

různé  � � � � � � � � � � � � � � 
ATLETICKÝ KLUB ZLÍN POŘÁDÁ NÁBOR
Přihlásit se mohou žáci zejména pátých tříd do sportovní šesté třídy. 
Vítáni jsou také i žáci ze třetích a čtvrtých ročníků, kteří by navštěvo-
vali buď sportovní školu, nebo atletickou přípravku.
Nábor proběhne 13. a 14. dubna na Stadionu mládeže ve 14:00 h. 
Informace podá Zdena Mušinská, tel. 737 548 894.

Prohlídky zámku
I v letošním roce připravilo Oddělení cestovní-
ho ruchu Magistrátu města Zlína mimořádné 
prohlídky zámku Lešná. Spolu se Zoo Zlín tak 
vyšlo vstříc zájemcům o regionální památky 
a historii, kteří nezávislé prohlídky uvítali. 
„Možnost navštívit zámek Lešná samostatně 
bez návštěvy zoologické zahrady se setkala 
s velkým ohlasem. Vzhledem k omezené kapa-
citě jedné skupiny 30 osob jsme však nemohli 
vyhovět všem zájemcům. Dohodli jsme se pro-
to s vedením Zoo Zlín, že budeme v pořádání 
mimořádných prohlídek pokračovat i v letoš-
ním roce,“ uvedla vedoucí informačního stře-
diska na radnici Pavla Julinová. Zájemci mají 
opět na výběr jarní i podzimní termíny. V obdo-
bí od 16. do 26. března probíhá zápis na jarní 
prohlídky, které se konají 13., 20. a 27. dubna 
a 4., 11., 18. a 25. května. Od 17. do 31. srpna 
se rezervují podzimní termíny, které jsou vypsá-
ny na 7., 14. a 21. září. Cena vstupného na zá-
mek je 50 Kč. Prohlídky zámku začínají vždy 
v 15:00 h a trvají zhruba 1,5 hodiny. Poté po-
kračuje dobrovolná prohlídka kaple a štípské-
ho kostela, na kterou je vstupné dobrovolné. 
Rezervace probíhá na tel. 577 630 271 nebo 
e-mailem pavlajulinova@zlin.eu.  

Kytara Zlín 2015 se blíží
V rámci festivalové řady Kytara Zlín – meziná-
rodní koncerty vystoupí letos ve Zlíně jako prv-
ní Borbála Seres. Tato nejúspěšnější maďar-
ská kytaristka současnosti je vítězkou několika 
mezinárodních kytarových soutěží a pravidel-
ným hostem hudebních festivalů. Její koncert 
se koná v neděli 22. března v 15.00 v ZUŠ Zlín. 
Více na www.guitarzlin.cz.

Přijede Miroslav Donutil 
Oblíbený herec, bavič a vypravěč Miroslav Do-
nutil přiveze 31. března do Zlína na Malou scé-
nu pořad Cestou necestou, začátek je v 19.00. 
V něm pokračuje v sérii vyprávění o přátelích 
a kamarádech, které v životě potkal, a často 
se také vrací ke svým uměleckým začátkům 
v brněnském Divadle Husa na provázku, kde 
ostatně v současnosti znovu hostuje v předsta-
vení Amadeus.



NOVÝ NISSAN PULSAR
PŘESNĚ PRO VÁS

NYNÍ S VÝHODNÝM FINANCOVÁNÍM
JIŽ OD 299 900 Kč*

e ovská 1052, Zlín-Malenovice www.unicars.cz

NYNÍ S VÝÝHHOODDNÝM FINANCOVÁÁVV NÍÍM
Ž O 299 900 č

2

*Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy Nissan Pulsar DIG-T 2WD M/T Visia a platí pouze při využití financování 
Nissan Finance. Výše uvedené prvky výbavy (panoramatický kamerový parkovací systém, bezpečnostní systém Nissan 
Safety Shield) jsou na přání a nejsou zahrnuty v této základní ceně. Nabídka financování s Nissan START platí při 
využití Nissan Finance. Vzorový příklad: Nissan Pulsar 1.2 DIG-T Visia, cena vozu 299 900 Kč, délka úvěru 48 měsíců, 
výše úvěru 179 940 Kč, poplatek za uzavření smlouvy 2 699 Kč, výpůjční úroková sazba 13,65% p. a., RPSN včetně 
havarijního pojištění 22,8%, měsíční splátka 4 886 Kč, měsíční splátka včetně havarijního pojištění a povinného ručení 
5 733 Kč, celkové platby za vozidlo včetně havarijního pojištění a povinného ručení 397 843 Kč. Nissan Finance 
znamená financování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o. Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data 
a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh 
smlouvy. Kombinovaná spotřeba: 3,6–5,1 l/100 km, kombinované emise CO : 94–119 g/km.



30

město zlín a na závěr

Jan Bezděka oslavil už 
104. narozeniny
Ve skvělé kondici dnes oslavil 104. naroze-
niny Jan Bezděka, nejstarší obyvatel města 
Zlína. Blahopřát mu přijeli do Domova pro 
seniory v Lukově i primátor Miroslav Adámek 
a jeho náměstkyně Kateřina Francová. 
S panem Bezděkou a jeho paní Jaroslavou 
se Miroslav Adámek potkává už několik let. 
„Vždy pana primátora rád vidím, hezky si po-
povídáme o aktuálních věcech. Teď mě třeba 
zajímalo, jak se vyvíjí věci kolem opravy pod-
chodu na náměstí Práce,“ svěřil se oslavenec. 
„Pan Bezděka se zajímá o spoustu věcí, jsou 
to milá setkání. Jediné, co odmítám, je posu-
zovat jeho zdravotní stav. Jako chirurg totiž 
nevyléčím nic, co neuříznu, což u něj není po-
třeba. Věřím, že mu zdraví vydrží ještě hodně 
dlouho, a to jsme mu i jeho paní také popřá-
li,“ prohlásil s úsměvem Miroslav Adámek.
Kateřina Francová se snažila od oslavence 
zjistit recept na dlouhověkost. „Řekl mi jej. 
Důležité je podle něj se každý týden zamilo-
vat,“ prozradila náměstkyně primátora. 
Jan Bezděka pracoval jako konstruktér strojů, 
zejména na výrobu pneumatik. S manželkou 
jsou spolu už více než 60 let. Jejich společ-
ným zájmem byla vždy turistika, rádi také čtou 
a poslouchají audioknihy. „Nikdy jsme neměli 
doma televizi a neláká nás ani v Lukově,“ sdě-
lila Jaroslava Bezděková. 

Aktuality z města 
do e-mailu
Chcete mít přehled o novinkách z městského 
webu www.zlin.eu? Pokud ano, stačí udělat 
jediné: zaregistrovat svou e-mailovou adresu 
k pravidelnému odběru aktuálních informací. 
Formulář se nachází v pravém dolním rohu 
úvodní strany webu www.zlin.eu.
„Tuto službu samozřejmě nabízíme zdarma. 
Je v našem zájmu, aby se informace z města 
dostaly k lidem,“ prohlásil náměstek primá-
tora Dalibor Stříbný.
Zájemce si může sám vybrat, zda chce novin-
ky posílat denně, týdně či jednou za měsíc. 
Rozesílání je plně automatizované a odběra-
tel si může tuto službu kdykoliv odhlásit. 

Baťa Jan, živý  � � � � � � � �
K úsilí rodiny J. A. Bati navrátit rodině zpět 
alespoň rodinný majetek mám zvláštní 
vztah. Když mému dědečkovi komunisti 
znárodnili (ukradli) dům, který byl i mým 
rodným, do smrti to nepochopil. Vždyť ten 
dům legálně koupil za peníze, které si ně-
kolik let tvrdě vydělával v Argentině.
J. A. Baťa stál v čele firmy několik let. 
V době Janova šéfování vznikl Studijní 
ústav, budova 21, Zlínská škola umění, 
Filmové ateliéry, Zlínský salon, Fatra v Na-
pajedlích, letecká továrna v Otrokovicích, 
byl postaven Baťov a došlo k nebývalému 
rozvoji „baťovských měst“ po celé země-
kouli. Byl velkým mecenášem umění, pod-
porovatelem moderní architektury. To ani 
jeho znamenitý bratr Tomáš neměl tento 
široký záběr a rozhled. I v podnikání Jan 
Baťa vynikal, by dobrým nástupcem geni-
álního Tomáše. Rozšířila se výroba, počet 
zaměstnanců narostl nebývalým způso-
bem. Rozvoj firmy byl mimořádný. Stačí se 
podívat do statistik.
K jeho lidskému profilu bych chtěl ještě 
připomenout fakt zdánlivě nedůležitý. 
J. Baťa stál u zrodu městské hudební ško-
ly v roce 1922. To mu bylo 24 let. Spolu se 
starostou F. Novákem, F. Gahurou, M. Lid-
milovou, dr. L. Králem, A. Kvasničkou 
a dalšími Zlíňáky. J. Baťa byl totiž hudebně 
nadán. Ovládal housle, klavír a také výteč-
ně hrál na heligonku.
Několikrát jsem si všiml, jak „Baťův vý-
tah“, tento symbol batismu a turistická 
atrakce v budově 21, je mezi lidem při-
suzován Tomášovi. I když ten v době vý-
stavby této budovy už nežil. Jan Baťa je 
ve zlínském povědomí díky mnohaleté, 
nestoudné a účelové kampani stále posu-
zován jako cosi, co do Zlína zas tak moc 
nepatří. Náš idol bez poskvrny a hany je 
přece Tomáš. Dokonce i výborné předsta-
vení, Baťa Tomáš, živý ve zlínském divadle 
ho představuje jako trochu béčkový odvar 
Tomáše. Není tomu tak.
Vrcholem nehoráznosti kolem Jana Bati je 
rozhodnutí pražského soudu o kompen-
zaci za vilu, která nikdy nebyla majetkem 
koncernu Baťa, ale soukromým vlastnic-
tvím. „My musíme postupovat dle prá-
va a dnes platícího zákona.“ Ano, zákon 
podle kterého bylo stanoveno, že co bylo 
ukradeno, má býti navráceno, komunisti 
zrušili v roce 1952. 
Baťa má smůlu, máme jiné, nové, lepší 
zákony.
Víme přece, kolik mizerných, nemorál-
ních a logice věci odporujících zákonů 
se po celá desetiletí u nás přijímalo. 
Jsou však vyšší instance, kde věřím, do-
jde k nápravě. Protože dle našich záko-
nů může být krádež za jistých okolností 
i dnes legalizována. 

Vidíme to přece stále kolem sebe. Tak 
jako v tomto případě, ale i v případech 
mnoha našich současníků.
Jan Baťa byl navrhován v Brazílii na Nobe-
lovu cenu míru, především za podnikání 
se zřetelem na sociální rozměr jeho koná-
ní. Nominaci ale odmítl.
Z popelu a ponížení, v kterém se ocitnul, 
dokázal v Brazílii vybudovat v naprosté 
pustině tři prosperující města. Jan Baťa 
fantasta si vždy stavěl velké úkoly, někdy 
neuskutečnitelné, nereálné, někdy po-
někud megalomanské. Některé i pro ne-
přízeň osudu a vlivem lidské malosti ne-
dokázal realizovat. Nevím, zda znal citát 
Svatopluka Čecha: „Sláb jenom ten, kdo 
ztratí v sebe víru, a malým ten, kdo zná 
jenom malý cíl.“ 
Jan Baťa byl člověk velkých cílů a dokázal 
téměř nemožné. Zaslouží si náš obdiv. 
A ti malí se jistě ozvou, aby jeho dílo opět 
zpochybnili. U soudu už k tomu došlo. Tak 
tomu bylo vždy v dějinách, že všelijací 
frajtři měli a mají dočasně navrch. 
Je dobře, že jsme mu ve Zlíně postavili 
sochu, to bylo první viditelné gesto k re-
habilitaci jeho jména. Sám Baťa ve svých 
vzpomínkách zaznamenal: „Pravda vyjde 
stejně jednou napovrch, jak olej na vodě.“ 
Po válce napsal do Zlína dopis: „Nelpím 
na majetku. Kubelík lpí správně na svých 
houslích. Národní výbor Zlín ale přiřkl mé 
housle hluchému...“
Jan Antonín Baťa, tento výjimečný člověk, 
umírá vyčerpán a uštván poměry v roce 
1965 ve věku 67 let. 
Jeho příběh plný lidské zášti je stále vel-
mi živý a dokud nebude poctivě uzavřen, 
bude s námi žít jako varování po další ge-
nerace. 

Dočká se v naší zemi, kterou tolik miloval, 
spravedlnosti alespoň jeho rodina?  
 Jiří Severin





Na ulici se za ní automaticky otočíte. A to ješte nevíte, co všechno nabízí. 
Třeba bezkonkurenční zavazadlový prostor ve své tříde. Nebo novou 
generaci motorů, které jsou až o 17 % úspornější, nejmodernější asistenční 
systémy a vynikající jízdní vlastnosti. Nová Fabia Combi se 6 airbagy a ESC  
s multikolizní brzdou již za 262 900 Kč. Navíc s financováním ŠKODA Finance 
povinné ručení za 1 Kč ročně a při využití protiúčtu výkupní bonus 15000 Kč*. 
Seznamte se s novým vozem ŠKODA Fabia Combi přímo u nás.

* Nabídka bonusu platí při pořízení paketu Mobilita Plus se zárukou prodlouženou na 5 let.

mojefabiacombi.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín 

Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů Fabia Combi: 3,4–4,8 l/100 km, 89–110 g/km

NEPŘEHLÉD
NUTELNÁ

SIMPLY CLEVER

Zcela nová ŠKODA Fabia Combi
s maximálním prostorem pro rodinu, za minimální příplatek

Stáhněte si interaktivní
katalog do svého
mobilního zařízení.

BAKALÁŘSKÉ 
STUDIUM (titul Bc.)
• Management a ekonomika 
• Účetnictví a daně
• Veřejná správa a regionální 
   rozvoj
• Řízení výroby a kvality 

NAVAZUJÍCÍ 
MAGISTERSKÉ 
STUDIUM (titul Ing.)
• Management a marketing  
   (s možností specializace 
   Design  management)
• Podniková ekonomika  
   (s možností specializace 
   Ekonomika cestovního ruchu)
• Průmyslové inženýrství 
• Finance
• Veřejná správa a regionální 
   rozvoj  (s možností specializace 
   Finanční kontrola)
• Management ve zdravotnictví 

DOKTORSKÉ 
STUDIUM (titul Ph.D.)
• Management a ekonomika 
• Finance

PŘIHLÁŠKY 
ke studiu přijímáme 
do 31. března 2015

JSME 4. 
NEJLEPŠÍ 

FAKULTOU 
V ČR 

nabízející ekonomické 
vzdělání dle hodnocení 
Hospodářských novin 

z celkem 21 hodnocených 
ekonomických fakult.

www.lightyourfame.cz

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

www.fame.utb.cz

Fakulta managementu a ekonomiky UTB 
ve Zlíně  pořádá kulatý stůl na téma: 

VYUŽITÍ BUSINESS MODELŮ 
V PRAXI A NOVÉ TRENDY 
V ŘÍZENÍ PODNIKŮ
PROGRAM:
Využití business modelů v praxi a nové trendy v řízení podniků 
Ján Košturiak, Drahomíra Pavelková – FaME UTB ve Zlíně 
Stávající praxe a trendy v řízení u japonských podniků 
Parissa Haghirian – Sophia University, Japonsko 

KDY: 12. 3. 2015 
KDE: Fakulta managementu a ekonomiky, 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Mostní 5139. 
Účast je zdarma, registrujte se prosím do 9. 3. 2015 
na emailu: neubauerova@fame.utb.cz, tel. 606 777 267.

Projekt „Rozvoj lidských zdrojů v oblasti výzkumu měření a řízení výkonnosti 
podniků, klastrů a regionů“ OP VK CZ.1.07/2.3.00/20.0147. Tento projekt je spolufi-
nancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.


